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Coering naczelnym wodzem
Kanclerz Hitler uda się na studia — architektury?

WIEDEŃ. Times przynosi sensacyjne wia
SomoiCi z Niemiec. Według nich zichwane
jest stanowisko Blomberga, szefa IU'ichs*eh
ry którego powagę podważyło małiiństwo z
młodą dziewczyna. Podot.no tu j ;st pjwóu
nie zwołania posiedzenia Reichstagu w rocz
nicę objęcia władzy przez Hitlera i nar.do
wych socjalistów w Rzeszy. Stanowi to przed
iniot różnych dociekań kół politycznych i dy
plomatycznych.

Słychać głosy, że jedną z przyczyn są nie
norozumienia w łonie sfer kierowniczych.

Pogoda na Środę
Pozoda o zachmurzeni zmiennym t przfl"t

flvmi oDodami orzv dość silnvm i oorvw;stvrn
wietrze zactiodnim (?6rne około 70 km «od- )
Tenmeratura DO nocirvch Przymrozkach nieć-1
powyżej 0 st

za porwanie gen. Millera
RYGA. W kolach enrgracji rosyjskie, • w

Rydze wielkie wrażenie wywołały rewę acje
dziennika szwedzkiego „Nya Dagligt Alle
handa", który twierdzi, że udekorowany ostał
nio w Moskwie orderem czerwonego sztanda
du Andrzej Dubów jest osławionym z afery
porwania gen. Millera w Paryżu gen. Sb bli
nem.

Wedle rewelacji szwedzkiego dziennika,
Dubów — Skoblm uciekł z Paryża do Bruk
seli, a stamtąd za fałszywym paszpoitem wy
jechał na pokładzie jednego z okrętów fiń
skich do Helsinek, skąd już bez najmniej

szych przeszkód przedostał się do Leningradu.

LOT RIO DE JANEIRO — RZYM
RIO DE JANEIRO. Znakomity lotnik wlr-sk)

«dobvwca wielu rekordów światowych Stonpa
al wystartował wczoraj z powrotem do Włoch
Traj>a lotu oowrotnego prowadź' przez Natal —
Bathurst (2^0 kra na południe od Dakaru —
Meliłla — Rz.vrn.

Zwracają uwagę na ustąpienie Scharhta
które poprzedziło trudności z Blomber^ em
Twierdzą, że partia hitlerowska pragnie Jzy
ck;ii niepodzielny wpływ na armię Rzeszy
Miejsca Blomberga, jako szefa Fcichswenry,
zająłby Goerino, a kierownictwo ministerstwa
wojny przypadłoby gen. Reichenau.

Niektóry uważają, że w skomplikowane:
sytuacji międzynarodowej Hitler nie Bfcciatbf
się wypowiadać i dlatego wolał raczej ni?

zwoływać parlamentu i nie odsłaniać swych
namierzeń taktycznych.

N:e mniej ciekawe są komentarze o wry
cie Kanclerza w Rzymie, ktćra nastąpi w ma
)u. Całą władzę w tym okresie objąłby po kan
clerzu na czas jego nieobecności Goering Vo
rzymskiej wizycie miałby kanclerz udać się
w dłuższą podróż po morzu Śródziemnym, ce
lem przeprowadzenia studiów z dziedziny —
architektury.

Samochód ciężarowy wyrzuca
z szyn lokomotywę kolejki

WARSZAWA. Katastrofalne zderzenie po
ciągu kolejki Warszawa — Jabłonna z sa
mochodem ciężarowym wydarzyło c:ę w po
niedziałek wieczorem, u zbiegu ul. T^ruń--kiej
i Modlińskiej, na granicy miasta, na Pelcowiź
nie.

Parowóz i jeden z wagonów kolejki prze
wróciły się. Maszynista doznał ciężkich obra
żeń.

Dochodziła godz. 9 wiecz., gdy od strony
Jabłonny nadjechał ul. Modlińską pociąg ko
lejki, składający się z parowozu i pięciu wa
gonów. Pociąg prowadzili maszynista p. Cze
sław Tauber (Piaseczno) oraz palacz p. Mi
chał Janicki.

Gdy pociąg znalazł się w odległości okcło

100 m od przystanku Pelcowizna, maszynista!
zaczął hamować.

Niespodziewanie z ul. Toruńskiej wyjechał
samochód ciężarowy nr. A 85320, nale/ący
do p. E. Markowskiego ze Skiern'ew;c. Auto,
jadące z ładutik em cukru z Płońska, pr.,wa
uził p. Czesław Kościclewski (Młynarska 14).

Parowóz uderzył w bok ciężarówki. Siła
zderzenia wyrzuciła „samowarek" z szyn
larowóz zrobił pół obrotu i upadł na bok przy
lorze.

Pierwszy za parowozem wagon 3 ej klasy
przewrócił się na przeciwną stronę.

Pociąg kolejki, który uległ katastrofie, był
prawie pusty. Jechało nim zaledw.e 20-tu pa
sażerów. W pierwszym, przewróconym wago
nie znajdował się tylko konduktor, p. Jan Su

S

To jest lak prosie
wystarczy zwrócić uwagę na wytłoczony
(no tabletce) krzyż Bayera, aby uniknąć
jednego z licznych nailadównictw

TABLETKIASPIRlN

Mussolini poleci do Budapesztu!
Rywalizacja Rzymu I Berlina nad Dunajem

BUDAPESZT. Zakaz udziału Niem
ców katolickich w budapeszteńskim kon
gresie eucharystycznym wywołał tu sil
ne niezadowolenie. Wykorzystuje je u
miejetnie Mussolini. którego rywalizacja
z Rzesza w basenie naddunajskim, mimo
sojuszu, jest notoryczna. Mussol.ni ma
przylecieć samolotem do Pesztu w po
czątkach maja, a może i jeszcze wcze

śniej. W każdym razie termin tej wizy

ty przypadałby jeszcze przed wizvt4
Hitlera w Rzymie.

Doniesienia te były niejako bomba w
świecie dyplomatyczn. Dowodzą one ry

walizacji Berlina i Rzymu w basenie nad
dunaiskim. a w połączeniu z pogłoskami
o przystąpieniu Czechosłowacji do blo
ku państw paktów rzymskich stanowią

niesłychanie ciekawą ilustrację wyda
rzeń, jakie się rozgrywają obecnie w
Eurooie środkowej.

Dodać tu należy, że kardynał Szege
dyi interweniował u. ministra spraw za
granicznych Kanyi, abv oddziałał jesz
cze raz na Berlm w celu uchylenia za
kazu przyjazdu Niemców katolików na
kongres eucharystyczny.

rig oraz dwaj pasażerowie. Doznali oni jedyni*
.tkkiego potłuczenia i wstrząsu nerwowego.

Maszynista natomiast uległ ciężkiemu po
parzeniu i poważnym obrażeniom. Palacz po
tłukł się dotkliwie o własnych jednak silach
wyszedł z przewróconej lokomotywy. Opa
trzono go w aptece przy ul. Toruńsk;ej.

Kierowca samochodu i jego pomocnik wy«
szli z katastrofy cało. Jedynie bok anta został
zdruzgotany.

Pasażerowie, przechodnie i policjant z po
bliskiej wartowni pośpieszyli z pomocą ran
nemu maszyniście. Pogotowie przewiózł) go
rio szpitala Przem. Pańskiego. Stan rannego —
beznadziejny.

Wykolejony parowóz i wagon zatarasowa
ły tor, wobec czego ruch pociągów wstrzyma
no.

Na kilka godzin przed zderzeniem kolejki
z samochodem ciężarowym wydarzył się
wczoraj niemal w tern samem miejscu, na Pel
row:* nie, podobny wypadek.

Parowóz kolejki, jadącej w stronę Jab'on*
ny, wpadł na furmankę, powożoną przez Jó
zefa Misiorka z Nowego Tarchra!ua. Dołkli*
wie poranionego woźnicę opatrzyło Pogotowia.

Burza na Bałtyku
GDYNIA. Na morzu polskim od kilku

dni panuje silny sztorm, zagrażający bezpie
czeństwu brzegów na odcinku północno-za

chodnim, to jest od Jastrzębiej Góry przez
Karwię do Dębek nad granicą polsko-niemie
Cafcafte'Pod Karwią, Widcwem i Dębkami wedz
dochodzi do wydm, które miejscami zostały
podmyte. Plaże w tej części brzegu są cał
kowicie zalana.

U ujścia Piaśnicy fale dochodzą korytem
rzeki w głąb lądu, tak, że rzeka wystąpiła a
brzegów, zalewając pobliskie łąki nadmor
skie. .

Wskutek sztormu wyjazdy rybaków pol
skich na połowy są bardzo utrudnione, zwła
szcza pełewy dorszy, bowiem połowy przy>
brzeżne z braku ryb zostały zupełnie prze
rwane.

Nawigacja na Bałtyku odbywa się nor
malnie, statki towarowe, pocztowe i pasa
żerskie obsługują regularnie swe linie żeglu
gowe.
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SZAWA. (tel. wł.) Dawno ju.ł ple- • piliejj państwowej i wprowadzona zestala
aiedieui* Sejmu nie było pc przed--1 dekretem z 1936 r. i us awą z 1937 r. Na

[koniec posiedzenia Sejm przyjąi równie* w
|drugim i triada czytaniu projekt ustawy o
•espoJftJLO samarz^u szkolnego z terytot'alnym, który znosi odrębny s:.morząd szkol
ny i itaMM w ramach eanr-rządu teryto
r.ainego sptrjalne kemisje fświtlOlN gmin
ne i p. wiato we.

fatnu*fera, tak gorączkowego oczekiwał?.n.
ka daia się zauważyć wczoraj w gaucbii'

przy ul. \V;ej\<k:tj. Na diugo jeszjze przed
terminem posiedzenia, na którego pocMjdku
obrad znajdował aię jako punkt pierwszy,
uzupełniający wybór do komisji wojsk; wei,
h więc epilog głośnej jut sprawy g?n. Źcli
lOMMM wywołany jego przemówieniem z
linia 2 grudnia ub. r ., co ptciągnęło za sobą
wotum nieufności dla gen. telfowtkiefo ja
ko przewodniczącego kcmlsji Wojskowej.

Przed samym pcjiedztniem odbyło aif za
branie sejmowej grupy parlamentarneeg i ko
ła O. Z. Ki którt minio ze bjło poufne, w a
domem było, ze stoi w zw:qzku te tprawaj
fen. Żeligowskiego. W ku uara^b sc.im; wyeh
< żywiony ruch w zwiąsku i tą tprawą dawał
e ę odczuwać jeszcze w czas e posiedzeń t.
Miernikiem zainteresowania, jakie wywołało
wczorajsze posiedzenie mcżs być fakt, 2? roz
poczęło aie ono przy pełnym prawio udziale
członków Izby, przy zapełnionej Jozy dyplo
matycznej i prasowej i zapchauaj do o^at
r.iego miejaca galerii dla publiczne ści. W ła
wach rządowych zisledii prawie wszyscy mi
nistrowie i premierem ma. Sk!adk-w?k:m i
•wleeprem

'erem inz. Kwiatkowskim na czcie.
Ławy, przeznaczone dla senatorów, również
bylj zaietc.

Posiedzenie otworzył marsz. Car, który
mimo choroby objął wczoraj osobnie prze
wodnictwo obrad. Przebieg posedzsnia za
wiódł jednakże łowców sensacji. Zawiodły
przewidywania starcia o osobę gen. Żeligow
skiego pomiędzy posłami koła O. Z. N . wy
stępującymi przeciwko gen. źeligcwskiemu*i'

rzjdslawic:elam» konserwatystów cres tzw.
filipy p;;lkcwn'ka $!awka — jego obrońca
mi. Zawiodły również przewi-dywania, że
wczorajsze posiedzenie będzie ogniową próbą
wewnętrznej dyscypliny w kole parlamentar
nymÓ.Z.N.

Poprzedzające posiedzeń
'e rozmowy po

ewoliły widocznie znaleźć kompromisowe wyj
ście z sytuacji. Na wstępie posiedzenia mar
szałek Car zawiadomi, iż w związku z u
chwalonym przez komisję wojskową wotum
nieufności dla gen. Żeligowskiego posłowie
Wojnar-Byczyński, dr Duch Forneia, Mo
rawski, Sap.eha i wicemarszałek SchśUzc!
zrzekli się mandatów komisji wojskowej.
Mandatu członka komisji wojskowej zrzekł
t»ię również poseł gen. Żeligowski. W tym
miejscu poseł Józef Płonka oświadczył, iż on
również zgłosił rezygnację członkestwa ko
misji wojskowej. Łącznie w.ęc zrzekło ale
na 25 członków komisji 8 z swoich manda
tów komisji.

Z kolei marsz. Car odczytał oświadczenie,
w którym stwierdza, ze stojąc na gruncie
niezawisłości członków Izby i kierując się za
jadą zawartą w konstytucji, że poseł za swo
je przemówienie wygłoszone vy Sejmie odpo
wiada tylko przed Sejmem — mu3 lałby u
z-nać wszejkie próby wyciągnięcia konsekwen
cji w podobnych wypadkach przez zespół po
Felski nie będący pełnym sejmem za niedo
zwoloną retorsję. W danym jednakże wy
padku uchwała wyrażająca wotum nieufność1'

dla gen. Żeligowskiego na komisji wojskowej
eapadła z zachowaniem warunków formal
nych i regulaminowych. Wniosek został pod
dany pod glosowanie bez dyskusji. W chwili,
gdy marsz. Car proponował przystąpienie do
wyboru uzupełniającego do komisji wojsko
%r«j, poseł Hanebjch zbliżony do związku le
wicy patriotycznej, wystąpił z wnioskiem,
&by nie wybierać nowych posłów, lecz pozo
stawić komisję w składzie tych członków, któ
rzy w niej pozostali, a więc ograniczyć ją do
17 osób. Za wnioskiem posła Hanebacha glo
sowała zuaKomita większość posłów. M. in.
za wnioskiem tym glosował również gen. Że
łigowski.

W ten ispceób aprawa gen. Żeligowskiego
tnaiazła swoje ostateczne zakończenie.

Z kolei Sejm przystąpił do pierwszych
czytań z szeregu rządowych projektów ustaw,
odsyłając je do odnośnych komisyj. Ponad
to Sejm załatwił szereg ustaw ratyfikacyj
nych. Dalej przyjął Sejm w drugim i trze
cim czytaniu ustawę w sprawie zmiany prze
pisów o służbie w policji Woj. Śląskiego.
Przyjęta nowela ma na ce:u um.żliwić wpro
wadzenie do policj: śliskiej alużby przygoto
wawczej na wzór takiej służby, jaka istnieje

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu poseł
Budzyński wniósł interrjslac.ię w sprawie
ujawniania pełnego imlena i nazwiska wła
ścicieli na e:yM:;rh firm hsndlcwych i prze
myślowych. Cbcd/i tu specjalnie o firmy ży.
downie, kł6js? nie wymieniając nazwiska
\» łaście tli, kryją w ten sposób f*6j charak
ter żydowski.

P*.?cł Dudzń?ki zgi-sli na wczorajszym
posiedzenie Stjmu wniewk o nowelizację u
fttftwj o ub>u zwierząt gospodarski:h w

rzeźniach. Wnioskodawca proponuje całko*
wite zn!esien;e uboju rytualnego, który do
tychczas był dozwolony dla potrzeb ludności
żydowskiej oraz proponuje doprowadzenie do
takiego stanu rzeczy, by bydło mogło być
sprzedawane wyłącznie przez rolników lub
na rachunek rolników z wykluczeniem han
dlarzy bydła.

e

Dw!e interpelacje do ministra csV!aty
wniósł ks. poseł D.wnar. Jedna z nich oma
wia sprawę strajku demonstracyjnego nau
uczycieli w ezkoiach powszechnych po roz
wiązaniu zarządu Zw. Nauczycielstwa Pol
skiego. Ks. Downar oświadcza, że atrajk w
murach azkoiy polskiej nie powinien być to
lerowany i konsekwencje musi ktoś pcncslć.

V,' drugiej interepclacj! k* Dcwnr.r pro
testuje przeciwko temu, ic w audycjach la
d.uwych szkolnych nadawana są utw.ry au
torów obcych duchowi pchkiemu, j^k Tuwi
ma i H?mara.

'
Pranie staje się lżejsze
przv Domocy mvd|a „Kolłontav'\ mar
ka ochronna ..pralka". Mn.ej roboty po
nieważ obfita piana teao mvdla z łatwo
ścią rozpuszcza brud.
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LONDYN. —Otrzymano w Londynie
wiadomość, potwierdzoną w cią^u nocy
przez admiralicja brytyj:k:>t, że w pobliżu
Karujeny, 16 mil na południe od przyUd
k\ Tinoso, powstańcza łódź podwodna
storpedowała w poniedziałek rano statek
brytyjski „Endymion

", liczący 8S9 łon wy

porności, zarejestrowany w Gibraltarze.
Z pośród 15 osób załogi tylko 4 zostały

Dnia 31 stycznia 1938 r. zmarł urzędnik Stalowni Batory

Stefan Czernik
z Wielkich Hajduk, ul. Marszałka Piłsudskiego 93 m. 11,

W Zmarłym tracimy sumiennego i oddanego przedsiębiorstwu
pracownika.

Cześć Jego nieodżałowanej pamięci!

Wspólnota Interesów Górniczo-Hutnlczych
S. A.

Pogrzeb odbędzie się dnia 3 lutego 1938 r. w Zawierciu. j

Huragan szalał w powiecie limanowskim
LIMANOWA. W okolicach gmin Dobrej.

Skrzydlnej, Jodłownika, Janowic, Siciyr/yca
In. pow. limanowskiego szalał ostatnio nar

dzo lilaf huragan, który W kilkunasta wypad
kach zerwał kominy z dachów, puzrywał n,e
mai cale dachy z dom&w oraz powywracaj li

czne stodoły z plonami w kilku wsiach. Naj

większe szkody wyrządził huragan w okolicz
nych lasach, gdzie powyrywał z ziemi z ko
rzeniami grube drzewa, czyniąc wielkie opu
stoszenia w drzewostanie

rratowane. 11 osób zatonęło, w tej liczbie
kapitan, jego żona i 2 inżynierowie, oby

watele brytyjscy oraz znajdujący s"cnapo
kiadzie statku obserwator międzynarodo
wej kontroli morskiej komitetu nienurr
wencji, obywatel szwedzki.

Statek trafiony torpeda poszedł na dno!
w ciągu 4 minut.

WARSZAWA, (tel. wł.) Po proceaf« w
Katowicach głośnego bandyty Nikifora MA
ruszeczki zostanie on odstawiony do Warsza
wy, gdzie odpowiadał będzie za zastrzeleni*
wywiadowcy policji Benka. Proces w tej
sprawie wyznaczory został na azień 22 bni,

Maru#z«ezko, który początkowo pepadł w
«ilną depresję, wykazuje obecnie duże zain
teresowanie dla swoich spraw. Na rozpra
wę warszawską wezwano ośmiu świadków,
w tym pięciu pol'cjar >w i trzech przypad
kowych przechodniów, którzy byJi świadkami
strzelaniny. W Warszawie przygotowano d!«
Maruszeczki cddzielną celę w więzieniu mo
kotowskim.

Petycja ludowców
WARSZAWA, (tel. wi.) Oddziały Stron

n'ctwa Ludowego csl-ego szeregu powiatów
Małopolski centralnej postanowiły wysiać do
Prezydenta R. P. d?legac.:ę z prośbą o spo
wodowanie jak najszybszego ukcńczenia
śledztwa i zwclnie-nia z węt enia w Przemy

ślu przebywających tam czołowych działaczy
Strcnletwa Ludowego z Małopolski Central
nej, którzy aresztowani byli w związku ze
strajkiem chłopskim. Dalegacja ma również
zgłosić się do ministra spraw wewnętrznych
i sprawiedliwości.

• . •
WARSZAWA, (tel. wł) Dn!a 26 bm.

przid kongresem Stronnictwa Ludowego
zwołana zestala co Krak.wa główna komisja
gespodarcza Str. Ludowego dla omówienia
spraw organizacyjno-regulaminowych i pro
gramowych.

Trzy katastrofy samolotowe
w Anglii

LONDYN. Wśród gwałtownej wichury
zder/ył się w poniedziałek samolot angielskiej
s. koły lotniczej w Hanworth z drutjim samo
lotem i stanął w płomieniach. Jeden u^zeń
poniósł śnrerć, drugi odniósł ciężkie rany

Dwuosobowy samolot szkoły lotnicze; w
Leucharss runął na tor kolejowy. Pilot pc.iósł
śmierć.

W trzeciej kataetrofie lotniczej w U"ord
jeden oficer poniósł śmierć, zaś towarzysz jego
odniósł rany.

SzajoszniHow maMem
armii izeruionel

MOSKWA. Wiadomość o mianowaniu Sza
posznikowa marszałkiem związku sowic' kie
go nie odpowiada prawdzie, tymbardziej. że
wszelkie awanse wśród wojskowych nastąpią
nopiero 23 lutego br. z okazji 20 rocznicy czer
wonej armji.

MOSKWA. Ludowy komisarz spraw wew
nętrznych Ukrainy Leplewski, na moLy p sta
nowienia CKW. Ukrainy, został zwolniony a
zajmowanego stanowisk i w związku z ptze
niesieniem go na inne stanowisko. Jdk'e sta
nowisko powierzone zostanie Leplewsk.fmu
— nie wiadomo.

Ludowym komisarzem spraw wewnętrz
nych Ukrainy centralny komitpt wykonawczy
mianował Usplewskiego, b. szefa NKWO. ob
wodu Orenbuskiego.
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Ciekawa opinia
o Statucie Organicznym śląska

W ostatnim numerze bardzo dobrze reda
gowanego „Głosu Prawników Śląskich" (Prze
wodniczącym redakcji jest jak wiadom • P.
Prezes apelacji katowickiej Dr Frendl) zabrał
m. in. glos w odpowiedzi na ankietę o statu
c*e organicznym śląskim znakomity znawca
prawa konstytucyjnego Prof. wileński, Wac
ław Komarnicki. Opinię 1<J ze względu na du
że zainteresowanie jakie wywołała anki^la i
lemat wś/ód szerokich rzesz ludncśc śląskie;
przytaczamy w obszernych wyjątkach:

„Sytuacja prawnopolityczna w oje wód'lwa
Haskiego wymaga nowego zasadniczego unor
njwwania w drodze nowelizacji statutu oga
Bieżnego.

Statut ten, uchwalony priei Sejm Usta
wodawczy je«c*e pried przyłączeniem Slą.
«ka do Rzeczypospolitej, jest w twei treści i
formie związany z momentem dziejowym, v
którym był wydany. Zawiera on nie tylko li
c:no przepisy przejściowe, odnoszące *ie do
trganizacji nowych wtadz, ale takie wiele
przepisów, mających chronić stan pralny,
wytworzony przed objęciom Śląska przez TGI
SKC. To wszystko jest obecnie nieaktualrc i
powinno być ze statutu usunięte. Unifikacja
urtawodawstwa śląskipgo z ogólno-rańs'wo
wym jest już w wielu dziedzinach przeprowa
dzona i może być jeszcze rozciągnięta na sze
reg innych dziedzin.

Poza tym powstaje zagadnienie doseso
wania stos"nk«Swr fr-^ka ^o '

łTc^zyTiospo1'^-'

io ogólnej konstrukcji konstytucyjnej Pań
itwa Polskiego, które jest państwem jednoli
tym, podczas gdy u podstawy statutu cż>'
kfinrepcja Helski, jako parWwa federacyjnego
Słusznie stwierdza prof. Michał Rcstwo'OW
iki, że

„hliacja ideowa mędzy ttatutem śląskim, a
proponowanym w swoim czasie łederai.etycznym
projektem prof. dra Buzka, jest at nadto widocz
ną".

Ten charakter statutu organicznego dał
powód prof. Wł. L . Jaworskiemu do wypo
wiedzenia poglądu, że stosunek Śląsku do Pol
ski jest właściwie unią dwóch państw, unią
realną.

Sądzę, że ten charakter statutu powinien
hyć zmieniony: to wszystko, co czyniłoby ze
śląska t. zw. fragment państwowy, powinno
być ze statutu usunięte, gdyż niezgodne jest
z ustrojem Rzeczypospolitej jako państwa je
dnolitego.

Sprowadzona do właściwych rozmiarów
autonomia Województwa Śląskiego powinna
być utrzymana ze względu na odrębne c*chy
tego województwa, gdyż ramy zakreślone
przez Konstytucję kwietniową dla samorządu
terytorialnego w art. 75 są zbyt szczupłe, a
władza reglamentacyjna, określona w ustępie
2-gira cyt. artykułu dla stosunków śląskich
niewystarczająca.

To też Konstytucja kwietniowa zarhowujei
w mocy statut organiczny (art. 81 u<?t. 3> W|

przeciwieństwie do Konstytucji marcewej
cLecna Konstytucja wspomina o statucie ślą
akim, przez co wiąże go z systemem po!:-kie
gc prawa politycznego, dokonywuje jednak po
ważnego wyłomu w odrębnym etanów skn
piawno politycznym Śląska przez dekoutty
tucjonalizację statutu.

Zmiana redakcji art. 44 statutu, dokcr.ana
przez art. 81 Konstytucji kw otniowo', nie tyl
ko uchyla warunek zgody Sejmu Sląskieg na
zwężenie zakresu autonomii śląskiej, ale za
wiera przepis pozytywny, określający prrec
durę zmiany statutu: „zmiana niniejszej u
slawy konstytucyjnej wymaga ustawy pań
slwowej

"
. Pomimo pozostawienia na.wy: kon

stytucyjnej — Konstytucja przyjmuje dla
tmiany tej ustawy wyraźnie firmę us'awy
państwowej, t. j. zwykłą drogę ustawodawczą.
I rzepis t^n wyklucza zastosowanie do zmia
ny statutu procedury, przewidzianej dla zmia
ny Konstytucji w art. 80 .

Uchwalając ordynację wyborczą do S^mu
Śląskiego, zastrzeżoną w art. 14 btatjtu di* u
Mawy autor.omicznej o wewnętrznym ushoju
Województwa Śląskiego, w ogólnej trdyacji
wyborczej do Seitmi Rzotzypospolitei 'art. 95).
ustawodawca państwowy wykoizystał newe
Li7m:enie <tt. 44 Statutu. To potw'etdza mc
•ą interpretację tej zmiany, jako dekonsłytu
fjonalizacji statutu.

Nie mniej jednak uważam za konieczne
wysunąć postulat, by nie czynione były wy
łomy w autonomii śląskiej incydentalnie, tj.
drogą ustaw szczegółowych, lecz by sprawa ta
uregn

Towana była w formie nowelizacji statu
tu, jako lex specialis, uwzględniająca żarów
r.o konieczności państwowe Rzeczypospolitej,
jak i słuszne postulaty śląskie". Zet

DOPISYWANIE ODSETEK
DO

KSIĄŻECZEK OSZCZĘDNOŚCIOWYCH

PKO
Posiadacz* książeczek oszczędnościowych PKO

proszeni sq o złożenie Ich w urzędach pocztowych
i Kazach PKO celem dopisania odsetek za rok 1937
w następujących terminach:
od dn. 1 do 15 lutego

książeczki od Nr 1 do Nr 500.000 z Uterą C
od dn. 16 do 28 lutego

książeczki od Nr 500.000 wzwyi z literą C
oraz książeczki z literą Hoddn.1do15marca
książeczki od Nr 1 do Nr 400.000 z Uterą D
oraz książeczki z lilerą J

od dn. 18 do 31 marca
książeczki od Nr 400.000 wzwyż s llleeą D
oraz książeczki z literą K

od dn. 1 do 15 kwietnia książeczki z literą L
. «,16m30 . książeczki z literą F i N

Książeczki przyjmują za pokwitowaniem Centrala
1 Oddziały PKO oraz wszystkie urzędy pocztowe.

Zwrot książeczki nastąpi w miejscu złożenia
najpóźniej w ciągu 7-miu dni. <

Odsetki dopisuje się do kapitału na rachunkach
oszczędnościowych z dniem 31-QO grudnia i opro
centowuje od dnia I-go stycznia następnego roku.
łącznie z kapitałem, niezależnie od terminu wpisania
ich do książeczki oszczędnościowej.

Ułatwiona krytyka
Korespoodenc/a własna „Polski Łachodnicj

"

Londyn, 29 stycznia. I woli. Powoli pójdzie także ewentualna
Rozpoczęła się setna sesja Rady Ligi. I próba stworzenia czegoś w rodzaju gospo

Jfbileusz ten nie jest wesoły. Przeciwnie — I darczej Ligi Narodów, czy włączenia planu
INSTYTUCJA GENEWSKA PA ekonomicznego van Zeelanda w ramy Ligi.

1 w ladomo bowiem, ze Genewie się nie
śpieszy.

Anglia, która przed rokiem gotowa

Pcd światłe
Przyjaciel Rasputina

na blasku!
Od pewnego czasu szwenda się po róż

nych miejscowościach śląska osobnik w su
tannie, występujący jako ks. Leśnobrodzki.
Dla dodania sobie większego splendoru po
daje się za b. generała armii carskiej, a na
wet używa niekiedy tytułu prałata. Otóż
wspomniany „batiuszka" odznaczający się
zresztą niebylejakim temperamentem — o ile
nam wiadomo — porzucił zonę i dziećmi na
Wileńszczyźnie i obrał sobie wygodniejszy
tryb życia „globtrottera".

Unikając skrzętnie jakiegokolwiek kon
taktu z władzami kościelnymi na śląsku, tym
tkwapliwiej powyszukiwał sobie przyjaciół i
protektorów wśród różnych łatwowiernych
dygnitarzy ciężkiego przemysłu oraz „ele
ganckich

" pań i za dobre pieniążki opowiada
swoje przeżycia w Rosji Sowieckiej. Dopóki
opowiadał o swojej „martyroiogii", można
było przejść nad nim do porządku dziennego.

Ostatnio jednak „batiuszka" zdaje się
mocno przeholował. Jak nam bowiem dono
szą z Chorzowa, urządził tam niedawno ks.
Leśnobrodzki odczyt, podczas którego starał
tię całkowicie wybielić smutnej pamięci Ra
sputina, podnosząc, że był jego serdecznym
przyjacielem i że razem z nim miał zaszczyt
zasiadać przy carskim stole. Prelegent za
powiedział, że w najbliższym czasie wyda
dzieło, iv którym zrehabilituje pamięć swego
przyjaciela Rasputina.

Rasputin nas nie wiele interesuje, więcej
natomiast interesuje nas osoba przyjaciela
Rasputina.

Może zajmą się nim nasze władze i zba^;<ł jego dotychczasową „hipotekę"t.

TRZY W PRZYSZŁOŚĆ BYNAJ
MNIEJ NIERÓŻOWĄ.

Dezercje mnożą się, niepewność także, re
forma Ligi wisi w powietrzu...

Czy dojdzie do niej? Czy wyrzuci się
artykuł 16-ty paktu Ligi, który mówi o
sankcjach wobec napastnika? Czy oderwie
się Ligę od traktatu wersalskiego?

Nie jest to wykluczone, ale na to wszy
stko trzeba czasu. Procesy takie idą po

Anglia nie ma także ochoty na uznanie
Imperium wiotkiego w Abisynii. Mogą so»
b:e inne państwa robić takie uznania, Lon
dyn nie będzie przeszkadza?, ale sam się
PIS ruszy. Zamiast tego pisma londyńskie
podają raz po raz alarmujące wieści o abi
syńskich porząóka;h. Bunty ponoś się

była do podjęcia reformy Ligi, dzisiaj ra- mnożą, w ostatnich 2 miesiącach ubito 6000
c/ej zwleka. Uważa bowiem, że zniesienie
paiagrafu sanacyjnego zwiększy tylko o
chotę tych, którzy chcą gwałcić Lokój w
świecie.

BYĆ MOŻE, ŻE PARAGRAF TEN
NIE JEST REALNY, ALE LEPIEJ

AŻEBY POZOSTAŁ...

ie siane
W dniach 28 i 29 ub. m. bawił w Białej

sędzia śledczy dr Adam Palcczny z Wado
wic, który uzupełniał prowadzone w spra
wie Maruszeczki śledztwo. Przypuszczal
nie rozprawa przeciwko Maruszeci.ce od
będzie się przed trybunałem sądu okr. w
Wadowicach 19 lub 21 lutego. W czasie
swego pobytu w Białej sędzia dr Paleczny
przesłuchał m. in. Józefa Ztmanka, które
go krwawy bandyta postrzelił w restaura
cji „Feniksa". Zemanek przebywa wsku

tek odniesionych ran jeszcze w szpitalu w
Białej.

Do sądu okręgowego w Katowicach
wpłynął już akt oskarżenia przeciw cynicz
nemu bandycie Nikiforowi Maruszeczce.
Maruszeczko — jak już pisaliśmy — od
powiadać będzie w Katowicach za zabój
stwo dokonane na osobie śp. Rottera oraz
zi napad na restaurację Gałuszki w Za
l<tżu.

Co łydzie mówi*?
Każda ciągnienia loterii budzi wielkie zaintereso

waniu w szerokich kolach ludnoficl. Dużo nadziel, ży
czeń, marzeń towarzyszy każdemu obrotowi kola io
teryjnogo.

Tym większe zainteresowanie l uwagę wzbudza
zbliżające etę ciągu.enio I-ej klasy 41-ej Loterii l'ań
stwov,ej. Zainteresowanie z-upeluie zrozuiutułe 1 uza
ftudaloiio ze względu na szireg K< rzystnycb zmian, ja
kie nastąpiły w podzlule całego losu na piątki — za

miast duwnyc'1 ćwiartek, oraz w zmniejszeniu osóluej
liczby lcsow, których Jest obecnie 1(X> zamiast 135-clu
tysięcy.

Co mysią 1 mówią ludzie o lnowacjach loteryjnycli?
Najwięcej i najciekawsze uwagi można pozbierać w
kolekturzo loteryjnej, gdzie nabywcy losów ,,roz
krncbmalają" 6lę i wypowiadają szczere swoje zdanie.

Wze'e.dnle dobrze usytuowany kupiec — detallstu,
namyślając tlę nad wyborem numeru, rzeca uwasti;;
— Jednak to dobry 1 rraklyczny pomysł z wprowadze
niem piątek, bo teraz w wygranej może brud udział
pięć osób, gdy dawniej cztery.

— Mnie tle, wydaje bardzo racjonalny.^ posunlę
r^pm zmniejszeń.o HcScI losów, co przy Istnieniu pią
tek równa Blq zwiększeniu szans wygranej — opiniu
je Kłuły graca, nauczyciel szkoły 6rednloJ — Czy nie
tak? — zwraca etę. do stojącego obok mężczyzny w

włoskich żołnierzy, samoloty włoskie do
konują represyj na osiedlach abisyńskich,
kapitał włoski ucieka nielegalnymi drogami
z podbitego kraju i po^o 1 milion lirów
dziennie opuszcza Abisynię.

ITALIA TWIERDZI, ŻE POGŁO
SKI SĄ NIEPRAWDZIWE, ALE —

KTO WIE.

Stają się one uporczywe, a wiadomo, u
trudności finansowe Italii rosną, braki su
rowcowe zaczynają odbijać się coraz bar
dziej na całości życia. Londyn czeka za
tem, aż Italia odczuje silniej ten ucisk i u
derzy w inny, pokomiejszy ton...

Więc nie tak prędko poczyni cię jakieś
zmiany w Lidze. Gen. Smuts, sławny be*
hater południowo - afrykański powiedział
niedawno przez radio, że Liga nie straciła
swojego waloru i że powoli będą wracać do
nej ci, co ją opuścili.

Takie jest przekonanie Anglii i dlatego
ANGLIA NIE CHCE DOKONY
WAĆ W LIDZE ZMIAN ZBYT

SZYBKO,

ażeby — nie iść zbytnio na rękę pewnyh.
e.ementom europejskim. Jeżeli wyrzuct
m> artykuł 16-ty a potem 10-ty — gwaran
tujący status quo w Europie — to co bc

iit&Dlm wieku, który przebiera losy wytziJiuJąC no- I
rutry, do których ma szczególne zaufanie.

— Owszem, co racja to racja, ale Ja — w'dzl pan — |
:erz« w cyfrę, mnie przynosi szczęście czwćrka 1 nu,

^jg wtecJv — jak odrobić te Straty?
i.r * .iw..ma nwfirliiTi si wvera<ł. i * * * . ,

Krytyka Ligi jest rzeczą łatwą. Każdy
dziennikarz potrafi napisać zjadliwy arty
kuł o Lidze. Skoro drzewo jest pochyłe,
włazi na nie każdy krytyk... Ale czy w
zachwianiu się Ligi nie ma winy wszyst
kch?

CZY LIGA MOŻE BYĆ LEPSZA,
ANIŻELI JEJ CZŁONKOWIE?

Czy zatem świat nie ma takiej Ligs na ja
ką zasłużył?

Zdaje się, że tak...
Londoncnii*

mer z dwoma czwórkami musi wygrać.
Konduktor kolejowy, który przysłuchiwał się rozmo

wie, wtrąca teraz swoje uwagi. — To prawda — mówi,
— ale jednak przedtem za ćwiartkę. Jak kio wygrał,
dostawał np. 10.000, a teraz dostanie za piątkę, tylko
fe.000, w.ęo niby mniej...

— Nie ma pan racji — replikuje nauc?yciel — bo
ktc chce wygrać wlęcij, to weźmie dwie albo 1 trzy
piątki, gdy plcnlądzo są na gwałt potrzebne to mu nie
lobl różnicy, te wygra os.em zamiast dziesięciu ty
sięcy. Zbogaclł »!q o sumę, której w ogóle nie pesiadał
i nie zdołałby zebrać oni oszczędzaniem, ani pomysłem.

— Itzec: cc/.ywlsta — dodał, płacąc za awoje dwie
piątki. Inżynier, stały bywalec kolektury 1 podobno
szczęśliwy gracz — nowe zmUny w tej Loterii wyjdą
n.nim zdaniem, na korzyść nam wszystkim. Szause gra
jących powiększyły się, losów Jest teraz mniej o 35.000,
a większych wygranych wKce),, Kto gra, ten ale. będzie
iiićgl sam o tym przekonać Już w c.ągnleulu pierw
szej klasy czterdz.esti j pierwszej Loterii Klasowej,
które rozpoczyna ale. U -tego lutego. o
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Mordercza walka o piękna cygankę
w gospodzie wolbromskiej

W ustawlcinej tułaczce po świecie rozbiły
*r ewoim caasie L«m;oty opodal rogatek Wol
bromia, dwa obozy cygańskie. Między sąsia
dującymi obczami stosunki ukżyly aię nie
nadzwyczajnie. To też gdy jeden z mkdych
cyganów

ZAPAŁAŁ GORĄCA MIŁOŚCIĄ
do p:ęlc:iej Cyganecaki % drugiego obozu, po
prosiwszy o jej rękę — spotkał się z odmo
wą ze ltrOB| starszyzny. Nie zraziło to jed
nad zakochanego bez pamięci młodziana,
który ciesząc się wzajemnością wybranki —
ustalił z nią termin ślubu.

ZGODNIE Z TRADYCJA CYGAŃSKA
ZAŚLUBINY PDPRZEDZIĆ MIAŁ OD

WIECZNY OBRZĘD,
polegający na wręczeniu przez paaa młodego
symbolicznego ckuiu starszjżme obozu, do
którego naleły panna młoda.

LtCti kiedy n^wożeniec zjawił się z druż
bami w restauracji na rynku wvlbrcmsk'm
(gdzie odbyć* się miał w.*p:mniany obrzęd)
— miast oblubienicy i jej opiekunów zastał
klktinistu Cyganów, którzy

OBRZUCILI PRZYBYŁEGO KPINAMI.

Wywiązała się awantura. W pewnej
chwili nieaoszły miłżcnek wraz z asystą za
utakowany został przez Cycanów z przeciw
nego obozu. W sali resta;;.acyjnej rczgorzał
morderczy bój na noże, kje, krzosla i butelki.
Mimo, że przed demem zebrał się clbrzymi
tłum, nikt nie odważył się przerwać masa
kry. Dcp:ero na widok

ZAALARMOWANEJ POLICJI CYGA
NIE RZUCILI SIE DO UCIECZKI,

pozostawiając w zdemolowanej sali ofiary
krwawego zajścia: Antoniego Kwiatkowskie

go (który w kilka minut po tym zmarł), jego
brata Leona Kwiatkowskiego (ciężko ranne
go pchnięciem neża) i potworni okaleczoną
Karolinę Buriańską, której

BESTIALSKI SPRAWCA ODCIĄŁ
PIERŚ.

W wyniku wszczętego za zbrodniarzami
pościgu ujęto Jana Brzezińskiego, Andrzeja

Buriańsklego, Stefana Weka * Piotra Serka.
Zasiedli oni na lawie oskarżonych Sądu Okr.
w Sosnowcu, który po przeprowadzonej roz
prawie skazał pierwszego s wymienionych

NA 10 LAT CIĘŻKIEGO WIEZIENIA
za zabójstwo Ant. Kwiatkowskiego, Buriań
skiego i Welca za udz'ał w bójce na 3 lata,
zad Serka na 1 rok więzienia.

W Holandii nadal kobieta na tronie
Oczy całego świata są skierowane w o

becnej chwili na zamek Soesdijk, w któ
rym księżna Juliana holenderska oczeki
v ała potomka. Opinia jest zasugerowana
frktem, że od blisko

PÓŁ WIEKU HOLANDIA JEST
RZĄDZONA PRZEZ KOBIETĘ

i dlatego prawdopodobnie cały kraj spo
dziewa! się rychlej wiadomości o przyjściu
na świat nowego dziedzica korony Nider
landów.

Korona ta od roku 1534 spoczywa w rę
kach dynastii Orańskiej, która rządziła
Holandią w osobach następujących po so
bie t. zw . Stathouderów, czyli przedstawi
cieli związku m:ast holenderskich. Do te
go czasu Niderlandy tworzyły sporo drob
nych państewek, jak Brabant, Limburg,
Henncgau, Namur, Utrecht, Geldern i
Frłesland. Te księstwa udzielne prowadzi

Sensacyjna ucieczka groźnego bandyty
Donoszą o sensacyjnej ucieczce z dworca

w Baranowiczach niebezpiecznego bandyty
Wikt/ra Bai.na,zasługującego na miano wi
leńskiego Maruszeczki.

Balin był aranżerem kilku poważnych na
padów rabtmkcwych w Baranowiczach i na
Wileńszczyźnie. Przed dwoma mniej więcej
laty dckonal on krwawego napadu na m.esz

kanie przemysłowca leśnego Ferderar w Ba
ranowiczach i wkrótce petem zestal zatrzy

many i esedzeny wraz z członkami swej ban
dy w więzieniu bsranowickim. Nie stracił
>ednak nadziei na odzyskanie wolności i pew
nej nocy, wyłamawszy kraty więzienne, —
zbiegł.

Trep bandyty prowadził do Wilna. Poli
cja wileńska zorganizowała kilka cb'.aw, aż
pewnego dnia otrzymała wiadomość, że groź
ay bandyta, uzbrojony od stóp do głowy, u

krywa się w mieszkaniu awej kochanki. Po
licja otoczyła kryjówkę krwawego zbira ze
w«zysfk*ch stron, przy czym zastosowano jak
najdalej posunięte środki ostrożności. Cały
teren oświetlono reflektorami, policjanci i
agenci wydziału śledczego włożyli specjalne
ochronne pancerze. Bandytę przyłapano na
klatce schodowej i obezwładniono w chwili,
kiedy wydobywał i kieszeni naładowany „na 
gan

". Skutego w kajdany, pod silną eskortą
przesiano go-z powrotom do Baranowicz.

OntgdftJ miano bandytę przetransportować
z Barancwicz do Wilna, na dworcu jednak w
Baranowiczach zdołał on zmylić czujność e
skerty i zbiec.

Policja wileńska przedsięwzięła energicz
ne kroki celem ujęeia niebezpiecznego podwój
nego zbiega z Baranowicz. Na razie jednak
„wileński Maruszeczko"

buja na wolności.

!y ze sobą ciągle walki, wynikłe na tle
przekonań religijnych czy konkurencji
handlowej. Zjednoczyły się one na krótko
we wspólnej walce z konkurencyjnymi
miastami hanzeatyckimi, z Portugalią i Hi
szpanią, rychło jednak wewnętrzne spory
doprowadziły do ponownego rozbicia jed
ności narodowej; dopiero Wilhelm I Orań
ski, panujący w latach 1813—1850, dopro
wadził do całkowitego zjednoczenia Ni
derlandów. Po panowaniu dwóch następ
ców, Wilhelma II i III, jedyną dziedziczką
tronu pozostała obecna królowa holender
ska Wilhelmina, urodzona w r. 1S80, Utóra

WSTĄPIŁA NA TRON JAKO
10 - LETNIA DZIEWCZYNKA .

Regencję w jej imieniu sprawowała królo
wa-matka Emma, aż do roku 1890. w któ
rym nastąpiła koronacja obecnej królowej.

Królowa Wilhelmina wyszła za mąż za
ks. Henryka von MecklemburgSchwerin,
a przyjście na świat księżniczki Julianyw
r 1909 przyczyniło się zdecydowanie do u
mocnienia dynastii meklembursko-orań\kiej
na tronie holenderskim. Księżna Juliana
v styczniu ubiegłego roku wyszła za mąż
za ks. Bernarda von Lippe-Biesterfeld, któ
rego

DOBRA RODZINNE POŁOŻONE
SĄ NIEOPODAL ZBĄSZYNIA, W

WIELKOPOLSCE.

Książę Bernard jest zatem związany z Pol
ską, gdzie ma wielu przyjaciół i guzie spę
dził kilka tygodni w podróży poślubne),
bawiąc w Krynicy wraz ze swą małżonką.

Zagadka dynastyczna została w dniu 31
stycznia rozwiązana. Księżniczki Juliana
powija córkę i

NA TRONIE KSIĄŻĄT ORAN
SKICH NADAL ZASIADAĆ BĘ

DZIE KOBIETA.

Podobizna narzeczonej króla Albanii Achme
da Zogu, hrabianki węgierskiej Apponyi, po'

chodzącej i jednej t najstarszych arystokra
tycznych rodzin węgierskich. Ojciec hra
bianki byl marszałkiem dworu austriackiego.

Katastrofa lux-torpedy
pod Lwowem

W Warszowicach pod Lwowem na krótko
przed nadejściem lux-torpedy, zdążającej w
dniu 31 stycznia do Tarnopola, pediożeno na
torze kolejowym grubą blachę. Maszynista
w czas spostrzegł przeszkodę. Pociąg został
nagle zahamowany, wskutek czego jeden wa
gon doznał lekkich uszkodzeń i musiał powró
cić do Lwowa.

Policja wszczęła energiczne dochodzenia,
celem wykrycia sprawców zbrodniczego czy
nu.

Nie mogąc wyjść za mąż
pobiły „czarownicą

"
Onegdaj na powracającą z kościoła Kata

rzynę M. z Bolechowa napadły dwie kobiety,
które nieszczęsną pobiły tak ciężko, że zacho
dzi obawa kalectwa. Najkapitalr.iejszym jeet
fakt. że pcw udem napak były rzekome czary
M., przez co owe niewiasty w wieku lat 22 j
26 nie megły wyjść za mąż.

Nie dc; pomyśienia jest, aby w dzieiej
szych czasach ogromnego rozwoju i postępu
znaleźli się w Europie ludzie, którzy wierzą
w czary. Ofiara zdziczałości jest esobą inteli
gentniejszą aniżeli otflcwjący ją ogół i to jest
powodem, że uznawana jest za czarcwn.cę.
Kiedy przel kilkoma dn'ami wyszydziła zgła
szające się po „lubczyk" z zemsty spotkała
się z ordynarną napaścią i pobiciem.

tMlL OMOUKIAU

IJJYWIADOWCA

— Otóż nasz morderca, sądząc ze słów
powyższych — ciągnął Lekok — oczeki
wał również, jak Napoleon pod Waterloo,
na nadejście pomocy i ujrzał... nas Że zaś
spodziewał się nadejścia pomocy, o tym to
świadczy, że aczkolwiek nasze zbliżenie się
co domostwa słyszeć było niewątpliwie,
£;e uciekł bynajmniej. Możliwe również,
;ż miał spólników i chciał im dać czas um
knąć.

— Tak było niewątpliwie — zawołał
Nalewajka zrywając się z krzesła. — Ah!...
teraz rozumiem wszystko.

Uśmiech tryumfu przemknął po twa
rzy Lekoka.

•>— Więc jesteś tego samego zdania? —
rzucił pytanie staremu wiarusowi — w ta
kim razie musimy sprawdzić, o ile nasze
Wnioski były uzasadnione. Jest śnieg do
okoła domu, prawda?... Odnalezienie więc
iladów nie będzie zbyt trudne.

Stary żołnierz nie słuchał jednak końca
wyjaśnień Lekoka, lecz pędem rzucił się
Jo tylnych dri.wi, które wychodziły na
Ogródek.

Gdy ajenci znaleźli się na dworze uj
rzeli na białym dywanie śniegowym ślady
jróp wiciu osób.

Na ich widok Lekok rzucił się na ko
lana, aby je dokładniej zbadać; poszukiwa
nia jego trwały jednak bardzo krótko.

Powstał bardzo szybko z tymi słowy:
— Widnieją tutaj ślady nie tylko mę

skich stóp, ale były tu także kooiety.

ROZDZIAŁ IV.

Na tropie.

Ludzie tępi z dużą trudnością przyswa
jają sobie poglądy osób trzecich, jeże!- jed
nak do nich się przekonają, stają się wtedy
fanatykami świeżo poznanych p/awd.

Tak się stało ze starym weteranem z
iłicy Jerozolimskiej, który po wysłucha
niu zdania Lekoka dalby się już teraz po
s ckać, iż nieomylny według jego dotych
czas owego mniemania Zewrol popełnił w
tym wypadku omyłkę A gdy usłyszał je
szcze od Lekoka, że i kobiety również były
wmieszane w tę sprawę, był w siódmym
niebie.

— Cudowna sprawa! I pierwszorzęd
na sensacja!... — wolał uradowany.

Lekok jednak był innego zdania. O

party o ramę drzwi stał nieruchomy z ręką
r,a oczach. Odkrycie, jakie uczynił, które
tak bardzo ucieszyło Nalewajkę. jigo prze
rażało. Było zniszczeniem jego nadziei,
zawaleniem się mozolnie przez jego ima
g.nację zbudowanego rusztowania na pod
stawie jednego zdan:a, jednego, jedynego
zdania. Teraz nie ma już żadnej tajemni
cy, a więc w proch się przemieniły rojenia

J przepadły wszystkie nadzieje!...

Obecność dwóch kobiet w tei spelun
ce tłumaczyła wszystko w sposób pospoli
ty i banalny. Obecność ta wyjaśniała bój
kę, potwierdzała świadectwo ciotki Szupy
i zeznania umierającego „żołnierza

".

Postępowanie mordercy stawało się naj

zupełniej jasne. Pozostał on w szynkown:.
a7eby w ten sposób umożliwić ucieczkę
dwóch kobiet. Poświęcił się, ażeby ich n:e
ujęto. Byl to czyn prostej galanterii mę
skiej.

Pozostawała wprawdzie tyle mówiąca,
jak się zdawało początkowo, aluzja do bit
wy pod Waterloo?... Lecz czegóż ona do
wodzić mogła?.. Niczego absolutnie!

Któż n:e wie, jak daleko mężczyznę z
debrego rodu zaprowadzić może namięt
ność?

Lecz te przebrania?... No!... karnawał
tłumaczy wszystko.

Gdy Lekok tak trzeźwo przetrawiał w
sobie te wszystkie przypuszczenia, poczci
wy Nalewajka niecierpliwił się.

— Cóż my tu tak stać będziemy, jak
byśmy wrośli w ziemię? — gderał. — Czy
może machnąć teraz na wszystko ręką,
gdy śledztwo takie olśniewające dawać za
częło wyniki?

Świetne wyniki!... Słowa te brzmiały w
uszach młodego policjanta jak gorzka
ironia.

— Ach!... daj mi pokój — powiedział
szorstko — a n«de wszystko nie waż mi
s;; ruszyć z miejsca, bo mógłbyś pozacie
rać ślady.

Słowa te były wypowiedziane tonem
tak bardzr * kazodawczym, iż sury sluż

b;sta wyprostował się odruchowo. Silniej
sza indywidualność odrazu przytłoczyła
go

Lekok tymczasem snuł dalej n
'ć swych

wnioskowań.
— Najprawdopodobniej rzeczy miały

się tak: Po wyjściu z balu z kawiarni „Pod
tęczą

", która znajduje się przy fortyfika
cijch niedaleko stąd, morderca przybył w
towarzystwie dwóch kobiet celem spędze
nia reszty wieczoru w jakimś ustronnym
pokoiku. Gdy się znalazł w szynkownL
spotkał w niej trzech dobrze podpitych
biesiadników, którzy zaczęli sobie stroić
żarty z dzierlatek i z ich bawidamki. To
rozgniewało przybysza, rozpoczęła się bur
da, potem bójka, z której zwycięzcą wy

szedł oczywiście ten, który posiadał rewol
wer.

Tutaj Lekok zatrzymał się w swych
myślach.

— Czy tylko jest to zupe?nie pewne,
iż to on właśnie przyprowadził zt *coą te
kobiety? — mówił zaczął do siebie napól
głośno .— Na rozprawie fakt ten będzie
głównym punktem sprawy... Możnśby
próbować wątpliwość tę wyśwetlić...

Celem sprawdzenia słuszności rej :nv&
cofnął się do szynkowni i zaczął ,ą baJać
jak najstaranniej lecz napróżno.

Co za rozczarowanie po tak wielkich
nadziejach!

Lekok omal nie płakał z rozd-?żn?enia.
Już widział, iż od tak dawna wy:esiwana
sposobność wybicia się wymyka mu sif
z rąk,

(Ciąg dalszv nastać)
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Na dzień Imienin Pana Prezydenta ?**?••
czypospoUtej śląsk przystroił się bogato w
tćrwy narodowe. Z domów, zakładów
przemysłowych i gmachów publicznych
powiewały chorągwie, okna wystawowe
tkład$w udekorowane zo-tały biiło-czer

wonymi barwami wstęg i dra perłami na tle
których widniały portrety i popiersiu Do
ttojnego Solenizanta.

W .świątyniach wszystkich wyznań od
prawione zostały uroczyste nabożeństwa na
intencję Głowy Państwa i Rzeczypospoli
tej. W uroczystościach kościelnych wzic
1: niezwykle tłumny udział mieszkańcy
miast i wiosek.

Z natury rzeczy główna uroczystość
skoncentrowała się w katedrze śś Piotra
i Pawia, gdzie w obecności księży biskupów
Adamskiego i Bieńka Mszę św. odprawił
kk. proboszcz Mateja w asyście ki. ks. Lar
tuska i Jerominka. W nabożeństwie o
ptócz wielkiej rzeszy wiernych młodzieży
szkolnej i wojska uczestniczyli przedstawi
ciele wiidz państwowych, wojskowych, du
ihownych, samorządowych, delegacje or
ganizacyj społecznych i związków z pocz
tami sztandarowymi i w. in.

Spośród reprezentantów wbdz zauwa
ryliśmy P. Wice* ojewodę Malhomme'.'..
Iłk. Sadowskiego, dowódcę dywizji ślą
skiej, Marszalka Sejmu P. Karola Grzesik.!,
Prezesa Sądu Apelacyjnego P. Frendła, Pro
kuratora Sadu Apc acyjnego P. Nowotne
go, Prezydenta miasta P. Dra KocurJ, Wi
ceprezydenta miasta P. Szkudlatz,, G!ów
r.ego Komendanta Policji Wojew. $!. P .
Insp. Żółtiszka i w. in. Poza tyra w na
bożeństwie wzięli udział liczni pr-rdstawi
ctle przemysłu, rzemiosła, handlu, związ
ków zawodowych i t. d .

Pieśni kościelne wykonał chór szkolny.
Modłami na intencję Prezydenta Rzeczy*

pospoHtej i odśpiewaniem chorału „Boże
coś Polskę" zakończono podniosłą uroczy
•tość.

Podobne uroczystości odbyły się na te
»enie całego województwa śląskiego.

Jak wiadomo, Dostojny Solenizant ba
wi od paru dni na Śląsku — w Wiśle, spę
dzając dzień Swych Imienin w ścisłym gro
oie rodziny.

W CHORZOWIE
W dniu Imienin Pana Prezydenta Rzcczy

pospolitej Prof. Iguucepo Mościckiego Cho
rzów przybrał odświętną szatę. W wesyst
kxh oknach domów i na dachach gmachów
urzędowych ukazały się flagi o barwach pań
Btwowych. W szkołach odbyły się uroczyste
poranki. W kościele św. Jadwigi odbyło się
uroczyste nabożeństwo, odprawione przez ks.
radcę Gajdę w obecności przedstawicieli
miejscowych władz z pp. ourmistrzem Dubie
letfl, dyr. policji dr. Brudniakiem i prezesem
sądu Kicskim na czele. Obszerną świątynię
wypełniły organizacje ze sztandarami, urzęd
n^y i młodzież. Uroczyste nabożeństwo rów
n eż odbyło SIR W miejscowym zboi-ze ewan
gelickim, odprawione przez polskiego probo
szcza pastora Szenidę oraz odbyło się nabo

na siasku
zeństwo w synagodze. Podobna uroczystość
odbyła się w świctochłowu-ach i wszystkich
miejscowościach pow. świętochłowickiego.

W Świętochłowicach wziął udział w nabo
żeństwie starosta dr Szaliński w towarzy
stwie wyższych urzędników starostwa i na
czelnika gminy mgra Kotaszewskiego.

W BIELSKU
Na dzień Imieain Pana Prezydenta mia

sto przybrało odświętny wygląd. Urzędy i

domy pryw&Łne zostały przyozdobione flaga
mi państwowymi. O glinie 9 w świąty
niach wszystkich wyznań odbyły się uroczy
ste nabożeństwa na intencję Przedstawiciela
Majestatu Rzeczypospolitej. Na nabożeń
stwach obecni byl' reprezentanci władz cy

wilnych i wojskowych, młodzież szkolna,
związki społeczne i zawedowe, oraz liczne rze
sze miejscewtgo społeczeństwa. Młodzież
szKolna zwolniona w tyn dniu z zajęć1 urzą
dziła szereg uroczystych akademij.

PRAGA. W miejscowości Stecken w Su
detach od kilku dni odbywa się licytacja,
która przybrała charakter prawdziwego po
jedynku licytacyjnego pomiędzy. Niemcami i
Czechami o nabycie gospodarstwa, które do
tychczas było w rękach właściciela niemiec
kiego i które ludność niemiecka Sudetów pra
gnie obronie przed przejściem w ręce cze
skie. Po pierwszym dniu licytacji zostało na
placu dwóch licytantów. Jednym z nich jest
redaktor naczelny organa oficjalnego partii
Henleina „Die Żeit", Wannenmacher, dru
gim jest przedstawiciel jakiegoś większego

czeskiego towarzystwa finamwwego — Józef
Pavlik. Gospodarstwo, którego wartość oce
niana jest na 80.000 koron, osiągnęło już w
czasie licytacji kwetę 180.000 koron. Re
daktor Wannemacher bierze udział w licyta
cji na zmianę ze swą Soną i oczekuje ostat
niego momentu, aby dorzucić za każdym ra
zem jedną koronę Organizacja Niemców
. Mideckich wysłała telegram do prezydenta
Benesza i premiera Hodży ze skargą z powo
du tej licytacji, którą uważają jako próbę
opanowania gospodarstw niemieckich przez
element czeski.

ELEKTBIT
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Holandia świętuje
HAGA. Pfses cały poniedziałek na uli

cach Hagi Amsterdamu tłumy pieszych
przechodniów, radośnie manifestując, zapeł
niały ulice, pnecięgając z orkiestrami i od
działami wojskowymi, defilującymi przez
miasto. Niezliczone tłumy przeciągały po
chodem przed zupełnie opustoszałym pałacem
królewskim, ponieważ zarówno królowa Wil
helmina, jak i większość dwom znajduje się
poM Hagą na zamku Soestdijk, gdzie urodzi
ła się córka następczyni tronu. W pałacu
królewskim wyłożono trzy księgi, do których
vtpisywały się osoby, przybywające z gratu

lacjami. Jedna księga przeznaczana była dla
podpisujących s:ę z gratulacjami dla królo
wej Wilhelminy, drugi dla ks. Julianny, a
trzecia dla ks. Bernarda. Haga, Amsterdam
i Rotterdam były wspaniale iluminowane.
Wielkie zwierciadło wody baaenu, znajdują
cego się na centralnym placu Hagi, a ozdo
bionego pośrodku wspaniałą fontanną świe
tlną, musiało zostać, otoczone barierą, ażeby
tłumy zebrane dokoła nie spowodowały wy

padków, spychając w wodę stojących na wy
brnęło. Na ulicach urząo.zono prowizorycz
ne restauracje i kawiarnie. Drzewa ozdobio

HURAGAN ZATOPIŁ PŁYWAJĄCY
KRAN

HAMBURG. Wczoraj przed południem w
forcie hautłburskim silnv burasca*! zerwał przy"

mocowany nr/,v nabrzć*u azjatyckim wiettó Dły
wa'acv kran przewracając no na boki i zataja
jąc częściowo W chwili wynadkii znaidowafo
sie tra Dcfcładzic rtweilacesra kranu w pomjea*
czeniacli dla załoui 7 lub 8 jud z i Portowa straż
pożarna przv nomocv aparatów tlenowych zdo
łała oswobodzić S ludzi ?-cli lni,b 3-ch członków
załosri zrra:dLue sie leszcze w pomieszczeniu pod
woda Obecnie nurkowie usiłują wydobyć ich z
zarnkcieoia

KRÓL ZOGU ŻENI SIĘ
BERLIN. Zaręczyny króla Ahmeda Zogu

atcsUły cf.cj.ahv.e ogłoszone w dniu 31 wtycznia
w całej Albanii. Parlament wyraził na uroczy
rtyim posiedseaia swoją zgodę na małżeństwo
króla.

MOWA MUSSOLINIEGO
DO MILIOI

RZYM Z okazii I81tcta milkli fa.szystow
«a'ici Mussolini wygłosił w Colosseum nrzeniór'kjre w którym podkreślił bohaterstwo mili
cantów w LibiL Abisynii i Hiszpanii, wświaj'

czaiac że millcia gotowa iest do daiszycb. te
sz;ze c'ezszych wysiłków i oczekuje i«dvme

"a
rozkaz

Eliksir młodości!
Witamina BI odmładza!

NOWY JORK. Cala prasa tutejsza
pełna jest sprawozda

" o doniosłym wy

nalazku lekarskim, dokonanym prze/ le
karza tutejszego — dr. Eliasza Steru;

1,a
przedłożonym j>rzczeu na zebraniu Pan
american Mcdjcai Association w Hawa
nie. Wynalazek dr. Sterna poleca na
nowym użytkowaniu witamłtiv Bi. któ
ra iej<arz ten w formie syntetycznej za
strzykuje pacjentowi w stos pacierzowy.

Wartość nowej tej metody została
stwierdzona w licznych wypadkach kli
nicznych, działając odmładzające na lu
dzi starszych, przynosząc znakomite wv
niki w wypadkach sklerozy, lieuritis,
ischias itp. Nowa ta kuracja .umożliwio
na została wynalezieniem metody taniej
produkcji witaminy Bi. która dotychczas
była niesłychanie droga.

B. uczenica skazana za komunizm
Sąd okręgowy w Białymstoku rozpatry Jrych uprawiała agitację komunistyczną. —

"af sprawę Asi vel Anny Kaleckiej, Stani-IS^d skazał Kalecką ni 4 lata więzienia; Wi
" newskiego i Zawadzkiego, którzy, jak
stwierdzono na przewodzie sądowym, byli
wykonawcami zleceń Kaleckiej, skazano
po roku więzienia z zawieszeniem na okres
5 lat.

sława Winiewskiego i Franciszka Zawadz
k:ego, oskarżonych o działalność wywroto
wa. Głównej oskarżonej Asi Kaleckiej akt
oskarżenia zarzucał, że jako uczenica 8 kla
sy państw, gimn. żeńskiego organizowała
kola samokształceniowe młodzieży, w któ

Aresztowanie lekarza poznańskiego
za niedozwolone operacje

W Poznaniu aresztowano tu znanego
gtr ekologa dra Feliksa Widy'ego. Od da
wna krążyły w Poznaniu wiadomości, że dr
Widy dokonuje masowo niedozwolonych
zibiegów ginekologicznych. Według po
głosek miał on dokonać ponad tysiąc ta
kich operacji.

Jak wiadomo, obecnie obowiązujący
kodeks karny w wypadku, gdy macierzyń
stwo zagrażj życiu kobiety, pozwala na
przeprowadzenie zabiegu. Konieczność
takiei oocracii musza stwierdzić d^ai leka

rze pisemnie Dr Widy przeprowadzał o
peracje na podstawie świadectw dwóch le
karzy, dra Alfonsa Konopińskiego i dra
ŚUizara.

Bezpośrednim powodem aresztowania
była operacja przeprowadzona przez dra
Widy

'ego u jednej kobiety, która w parę
dni po zabiegu zmarła. Sprawą zaintereso
wały się wówczas władze śledcze, a równo
cześnie Poznańska Izba Lekarska wszczęła
przeciwko lekarzowi dochodzenie dyscy

plinarne.

ne były lampionami o barwach domu orań*
<k:etfo.

ŻYCZENIA P. PREZYDENTA Z OKA'
ZJI URODZIN KSIĘŻNICZKI

HOLENDERSKIEJ
WARSZAWA. W związku z narodzinami

córivi itaatcaKijui trorru Holandii ks Julianny.
P Prezydent R P otrzvruał od kmiecia Bernar
da der»esz« nastetwiacei treści:

. Jes'em brdzo afCMtftw? że r.io*c zawia*
domi«i Watza fck.^cdencie fz niafżoi:'s3 moja r^
wHa córke".

W odpowiedzi na oowyiaaa depesze. P Prc
zvdeut wvstosowaT do kskcia Bernarda nis'<i
polacv flezram:

.Dziekuac żvwo Wai.z«1 BkacafOOCJI za W
do*Tia nowkie która sprav.T<!a mi aacapKóha
prrv4erooo4ć Piesze przesłać Waaael Krółe»'
skni WvM>kośc.i oraz ksieżtiel Juliannie n»N
najgorętsze życzenia szczęścia dia malei kaiai*
rriczki oraz bardzo serdeczne i .szcz -ere żvcze'

nia narodu polafcieco którv zachował tywo i
złeboko w pamięci DObyt Waszych K W w ra
Ufta krańi".

FRANCJA DOZBRAJA SIE
NA MORZU

PARYŻ Duże wrażenie w kołach podityc*
pvch wywołało oświ«<iczenie ministra maryoftr
k: ft-ancuskiej Wiiiliainu. Bertrania. złoion*
prwdyiawicieiom prasy na te-mat poaityki mor
•kiaj Francji. M .'oi*ter Bertrand cświadczył, ii
gwałtowne rbrojemia innych państw stawiają
Francję wobec konieczności rewijj- dotychesa
BOWCfo DlOgiMun -niorsikiego. Należy* ocreikiwaĄ
M w aajtAiiMTtO czatłie rz^d francuski przystąpi
dc :

ntensywnej odWuniowy swej floty wojenni
celem dorównana wy*ifkcin innych państw.

OGRANICZENIE PRASOWE
WE FRANCJI

PARYŻ. Duże zainteresowanie w kcfacli po
litycznych budzą plenarne obrady Uby depiHo*
warrych nad projektem ustawy, zafcacaśacd wy
puszczania z Francji dzienników i kjnyclj perjo'

d^lków francuskich, iak równtei obiciu dzicirni
kdw f nerh">dvków. wydawanych zagranica lu*b
też we Francii. lecz. w iczyku C'bcym. których
treść może eodzić w *od<mx<ć. narodowa Fran
ci. Min Delbo* po powrocie z Genewy oświad
cz\"t ii Kotiów te&t odpowiedzieć ira inteppc'd'
c)c w sprawach oo>itvkl aaćfaakanci na plenar
ip-tn posiedzeniu Izbv depntowatiych w piątek
bieiacezo t\>2odnia

JAPOŃCZYCY ŁĄCZA RZĄD HOPEI
Z PEKINEM

TOKIO. Dzienuik ..Ni^zi W§*T donos^ it
oaataM połączenie rządu au^inomiczneKO wscho
dnieeo Hopei z tymczasowym rządem chińskim
w Pekinie Wszystkie niezbcdiie formalności u
kończono ie&zcze w niedziele. Praca rządu pe*
k.ińskie«o oceniana iest dodatnio W wyniku po
łączenia i rządem wschodnio - bopeiskim. na 
stąpi dalsrc wzmoctTieuie nowego rciinw w
Chhacb Dziennik wtoatft, ii Jaipwtla powinna
uczvm'ć krok lUPriód i uznać wad (rctu&sfci ««
Jurę
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1

wszystkie motorowe sikawki iwiata. —
— No. kim? — spytał z widocznym

przestrachem.— Zbiegiem! Skazańcem. który u
ciekl z włoskiego więzienia.— NIgdv w w ezieniu nie siedzlałe.n ,
nigdy nie bvłem sadzony. uigdv nie po
pełniłem żadneeo przestępstwa!— Ani politycznego?— Ani. Polityki nienawidzę, nigdy nie
miałem z nią nic wspólnego, a polityków
uwr.źam za sutenerów najgorszego ga
tunku.

— A Jednak nie może pan wrócić dc
Włoch, co?

— Nie mogę — potwierdził głucho.— Dlaczego?
Milczał. Pośród chwilowej ciszy sfv

ehać bvło tykanie antycznego zegara na
konsoli i szum deszczu za oknami

— Znowu nada — zauważyła pani
Oleńka tendencyinie — znowu obrzydli
wa słota, jak przez większa cześć roki;
w tym smutnym kraju. A w pańskiej oj
czyźnie teraz dojrzewają winogrona
Niebo bez chmurki! Wieczna pogoda
wiecznie zielone liście drzew! — ciąg
nęła dalei cicho, jakby rozmarzona, ró
wnocześnie zaś muskała mu twarz swo*
ia miękka, silnie napertumowaną dłonią— Tu zimno — mocniej przytuliła sie do
niego. — a we Włoszech słońce grze;'c
wciąż mocno i złoci wonne kule poma
rańcz... Riano, d aczego pan nie może
tam wrócić?

— Umarli nie wracają — odparł zd.u
wionym głosem.— Dzieciaku drogi, przecież pan ży
je! — Ale jako Cipriano Baldi umarłem
Utonłem — zaśmiał sie nerwowo; — u
tonąłem. gdy jego statek mijał nocą
brzegi Sardynii— Czvi statek?

— Tsss! — syknął i konspiracyjni
uścisnął ramie swej nienasycenie cieka
wej towarzyski. — Słyszała pani?!

— Co? — spytała również szeptem.
— Jakiś podejrzany szmer za drzwa

mi!

Zerwał sie. ale zatrzymała go i prze
rażony wzrok wbiła w drzwi.

— To niemożliwe! W mieszkaniu nic
ma nikogo, oprócz nas i Jadzi!!

— Może ona podsłuchuje
?!

— Bardzo wątpię- Nie przyłapałam
Jej na tym nigdy, a mam ja już od niecili
miesięcy, od mego przyjazdu do War
szawy.— Jednakże dałbym sobie rękę uciąć,
że s!vszałem szelest U

— Ha, skoro tak, to sprawdzę. Niech
pan tylko coś nuci półgłosem, bo w tym
ookoju kilka parkietowych deszczutes
skrzypi.

Po tej naradzie, odbytej szeptem, pa
ni Oleńka wstała s kozetki, na palcach
podeszła do drzwi i pchnęła je gwałto
wnie, lecz w przedpokoju, cwanym szu
mnie hallem Już nie było nikogo. W ku
chni zaś zastała swoją służącą w obje
ciach jakiegoś gentlemana, któjego stroi
wskazywał na przynależność jego wła
ściciela do miejskiej straży pożarnej.
Oboje zmieszali się okropnie, stanęli „na
baczność"

, a rozbawiona tvm pani Oleń
ka zauważyła, że strażak jest bardzo
zgrabnym i niebrzydkim młodzieńcem,
tylko trochę „dziobatym

", na skutek on
giś przebytej ospy.

— Jadziu!
— Słucham oanią?
— Czy to także brat?
— Narzeczony, proszę pani.— Ale już trzeci, według moich po

bieżnych obliczeń.— Ano, do trzech razy sztuka —• od
parła Jadzia, ośmielona dobrotlKwm
spotrze-niem swei chlebodawczynl; — a
Jeśli i on mi zwieje, to...— Nie zwieje — wtrąci? strażak tak
oroczvścfe. Jak ed\-bv orzysfesał na*

Jo sie kcę z Jadzią tyuić, wiec upraszam
pokornie. źebvm mógł tu zachodzić ...
Ir

— . ..i gasić pożary jej serca? — pod
powiedziała mu wyrozumiała pani Oień
ka. — Pozwalam, oczywiście, hrlko
niech pan trzyma się starego porządku
rzeczy — dorzucUa z uśmiechem

— te niby...? Nie kapuję, proszę la
ski pani.— To znaczy, naioierw zróbcie ślub.
potem chrzciny, nie na odwrót.

Pogroziwszy im żartobliwie. wvszfa
z kuchni, zajrzała do łazienki, do iada

'ni
i do sypialni, nawet na balkon, slowcn
wszędzie, lecz nie znalazła nikogo, czym
uspokojona wróciła do swojego gośc

!a.
— Przywidziało się panu. z pewno

ścią — rzekła. — Gdzieby tam moja Ja
dzia miała czas i ochotę podsłuchiwać,'Jak smakuje?

Natnowszy wielbiciel Jadzi zbliżyl
swo.ia dziobatą twarz do twarzy kolegi
i odparł cicho, lecz z efektownym naci
skiem:

— Epruwetki z próbkami gazów bo
jowych!

ROZDZIAŁ V.

Nazajutrz rano panny Motvlło. ku
swemu zmartwieniu, dowiedziały się i*d
Jana że inżynier Witołd Rodawski jtti
odjechał do fabryki.— 1 znowuż będzje tam sjedzjał do
nocy.

— Nie. Przyjedzie w południe zjeść z
panienkami lancz.— Co zjeść?— Lancz. To pisze się ..lunch

",aczy
ta „lancz".

— Ale jak wygląda to dziwne jadło?

skoro złapała nowego fatycanta
Tu z humorem łeja wyliczać wszyst

kich cywilnych i mundurowych wielbi
cieli Jadzi, która przedstawiała ich zwy
kle, jako braci, szwagrów, a>bo kuiy
nów, a dopiero wtedy, gdv przyłapano
ich na czułościach, jak dzisiaj. odnośnv
adorator awansował na narzeczone .je
Pani Ole"

ka nie braja jej tego za złe.
— Kochliwość to jedyna wada tej

poczciwei dziewczyny, która przywią
zała się do mnie. iak pies. Przekonałam
się o tvm. podczas swej choroby, kiedy
pielęgnowała mnie z siostrzaną troskli
wością — mówiła.

W tej samej chwili rzekomy strażak
kuchennymi schodami iuż opuszczał jej
mieszkanie, powtarzając sobie w mvśli,
by nie zapomnieć:

— Cioriano Baldi... Cipriano BaMi...
Cipriano Baldi... A ucho ma drań nadzw?
czaine — dodał z uznaniem

O kilka domów stąd. ale iuż w ulicv
Pogodnej, stała ze zgaszonym światłem
zielona limuzynka. Ospowaty mężczy
zna wsiadł do niej. opuścił firanki, szyb
ko zdjął strój strażaka i. przebierając się
w zwyczajne ubranie marynarkowe, ró
wnocześnie pouczał kolegę siedzącego
przy kierownicy:

— Musimy teraz wyśledzić, gdzie er.
mieszka. Pójdę za nim krok w krok, a
tv pojedziesz za nami w przyzwoitej od
ległości. Gdyby po drodze wsiadł do
taksówki, dasz gazu, ja wskoczę w bie
gu i...

— Rozumiem. Powiedz mi tylko, kim
iest właściwie ten tvp.— Zdaje się. że to anarchista, ale
przede wszystkim wariat— Wariat?!

— Nie znam trafniejszego określenia
człowieka, który w kieszeniach płaszczu
nosi takie rzeczv.

Jakij; rzeczy?

Wysłuchawszy dłuższych wywodów
staregp lokaja, doszły do przekonani
że „lunch"

to Iest ..po prostu odswjęt/.y
objad. tylko bez zupy

".
— Wuj panienek zaprosił też pewne

go młodego, pana...
Ściśle biorąc. Hans zaprosił się sam

i on to właśnie nakłonił Witolda do wy
dania tego luucbu na cześć przybył v*cn
dziewcząt.

Wychodząc z założenia, że nie może
zrobić wstydu bogatemu wujowi wobec
srościa i że musi godnie reprezentować
ukochane „Polesie". Krystyna poświęci
ła dziś swej tualecie więcej czasu, xi
kiedykolwiek w życiu. Nie malowała się
jeszcze, nie znała nawet kredki do war?
za to wylała na siebie całą butelkę „oa
clinidła"

. czyli kolońskiej wody o iiaivv
•nym zapachu fiołków.

Ponieważ Witołd miał tego dnia wa
żną konferencję o godzinie 14-e.f, polecił
przygotować lunch na dwunasta. Stawił
się punktualnie, ale Hans celowo uprze
dził go o całą godzinę- Przyniósł bom
bonierkę czekoladek i z mieisca iał nad
skakiwać Krystynie, lecz spotkał się z
bardzo chłodnym przyjęciem; po fatal
nej wymowie poznała od razu, że to ten
sam człowiek, z którym rozmawiała
wczoraj wieczorem przez telefon i nie
mogła mu tak łatwo wybaczyć .,obra
źliwych

"
pytań. Aby jednak nie ucho

dzić ^ źle wychowaną, nie uchylała się
od ooffawedki, którą w pewnej chwili u
rozmaicita sobie pytaniami, nieco żenu
jącymi dla gościa:

— Pan od iak dawna w Polsce?

— W zima bendzie tszi roki.
— i jeszcze nei nauczywszy się po

polsku?!— Niech — przyznał Hans ze skru
cha. Dodał też, że leden z jego przyii
ciół, Włoch, choć mieszka tu niespełna
rok, mówi po polsku już prawie tak, iak

rodowity Rplak. a. — adlamitobyć
trudniejsi mowa. niż chiński.— Ot i przesada. Niby co pan mo
żesz wjedźjęć o chińskim?

Rudowłosy młodzieniec zaczął down
dzić, że zna ten język świetnie, jeśli cho
dzi o narzecze, któreco używa się na po
graniczu Mandżurii.

— Czv pan tam bvł?
Zanim Hans zdąży] odpowiedzieć na

to pytanie, wszedł Witold Rodawski
Siostry Motyłło zamierzały powitać go
łownie gorąco, jak orzez oonwłke Powi
tały na dworcu iego sekretarza, lecz .]iu
doszło do tej demonstracji familiinycn u
czuć. Nie dlatego, że Wandzia przed
chwilą wybiegła z salonu i że tu bvł o
becny ktoś obcy. Hans. Nie! Coś innego
zniweczyło program powitania i sprawi
ło, że śmiała, wygadana Krystyna zdo
łała z trudem wybąkać kilka słów, po
czvm co prędzej wyszła PO siostrę. Do
plero gdy znalazły się razem, ochłonęli
nieco z pierwszego wrażenia.

fOąg daUzv nastąpi.)

Śląski Instytut Rzemieślnicze
Przemysłowy w Katowicach

ogłasza wpisy na

Teoretyczno-praktyczny kurs
radiotecbniczoy

Zgłoszenia przyjmuje i wy
czerpujących informucyj udziela
sekretariat Instytutu, Katowice,
Krasińskiego 3. w godzinach od
8do15.w sobotyod8do13.30.

{223)

Skciąnka gzafologa

Pomytlowo udekorowany tramwaj warszawski w sluibie akcji propagandowe} m
pomocy szkolnictwu polskiemu zagranicą.

met

Li „skrzynki grafologa
"

korzystać mogą
wszyscy nasi Czytelnicy OQ nadu-łauiu w rai
z próbką swego pisma i zł w znaczkach pocz
towych dla grafologa. Dla trafnej oceny cha
rakteru danej osoby koniecznym jest przedło
żenie próbki własnoręcznego pisma, zawiera
jąceuo przynajmniej 7 do 8 rządków, zapisa
nych atramentem na dowolny temat i to bez
warunkowo na papierze nieliniowanym. Brze
gów papieru względnie kartki z pismem, ma
jącym być poddanym ekspertyzie, nifc należy
cbrinać ani też wyrównywać.

W wypadkach w których chodzi o ocen*
charakteru z pisma osób. noszących

'ię*za
miarem zawarcia spółki handlowej, względnie
Jeśli zależy im na trafnym doborze mafżeń
ł-kim itp. — koniecznym jest nadesłanie pró
bek pisma zainteresowanych osób z podaniem
dokładnej daty ich urodzenia, przy czym nad
mieniamy, że honorarium dla grafologa 1 zł w
znaczkach pocztowych rozumie się za analizę
próbki jednego tylko pisma. Zaznaczamy wre
szcie, że grafologia nie ma nic wspólnego n
jasnowidztwem czy te* wróżbiarstwem, lecz
jest to umiejętność oparta wyłącznie na zasa
dach ściśle naukowych

Listy adresować należy do redakcji „Pol
ski Zachodniej

'
z dopiskiem „Skrzynka grafo

loga.

„Zapytania 3400
". Dobre wyczucie umiaru li

ękna. Przedsiębiorczy, czasami uparty, popada
łatwo w rozdrażnienie w związku z wrodzonym
pędem do samodzielności. Nie załamuje sie, pod
c:osami losu. Nierzadko szkodzi sam sobie nie
pr/ezerną otwartością przeii innymi. Nie pogar
dza wesołą kompanią. Możliwe skłonności do reu
niatyzmu.

„J. K. 11"
. Szczery i otwarty charakter. Su

mienny w wykonywaniu ewych obowiązków —
Chociaż myśli i rozumuje logicznie, to jednak u
czucie góruje nad rozumem. Starannie przestrzegł
form zewnętrznych.

„Urzędnik 13—W
"
. Towarzyski, uprzejmy, we

sołego usposobienia. Łatwo zdobywa sobie przy
jaźń innych. Bystry umysł o zacięciu trtystpc*
nym. Skłonność do entuzjazmowania feię niewyko
nalnymi ideałami i planami. Mało odporny na
choroby.

„P. Alf. Marek". Temperament żywy, impul
sywny. Namiętności niezawize potrafi w porę o
panować. Uczynny, Rrzcszy czadami pretensjonal
nością i nieszczorośeią. Trochę pesymista.

„Stały Czytelnik ab. 32
". Pismo praccw.tcgo

człowieka, który zna swoją robotę, lecz nio umi«
Jf:j „rprzedać

"
należycie. Hzetelny i praktyczny

Umysł o miernej wyuUaiui. Stara się innym na
,Uu.v swi wolę.

„83
"

. Wybitna inteligenci., kulturą 1 poloł
umysłu. Wielka intuicja, słaba woj*, Mimo wy

kiego peetllGU władnej wartości, pismo WSkWt
jt na dyskretną delikatność w obejściu

'
. życzliwo

usposobienia. Widoczne zmysłowe słabostka
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2 hojpalA i huł

lał przedsfauiia
na terenie Województwa Śląskiego

Minęły już dwa miesiące z okresu prze
inaczonego na akcję pomocy zimowej dla
bezrobotnych. Można więc tej sprawie
poświęcić trochę uwagi. Jest to bowiem
skrawa, którą zainteresowanie nic powinno
* , kończyć na spełnieniu obowiązku obej

mującego świadczenie na rzecz tej pomocy.
Pizeciwnie. Cały tok akcji, jej kształto
wanie się tak po stronie wykonywania
rrzez obywateli świadczeń na pomoc dla
bezrobotnych, jak i po stronie świadczeń
otrzymywanych przez bezrobotnych —
Odbywać się powinno przy zainteresowaniu
yszystkich obywateli.

jak więc w obecnej chwili przedsrawia
rę ta akcja na terenie Województwa ślą
skiego?

Wojewódzki Komitet Pomocy Zimo
wej ukończył już wymiar świadczeń na
pomoc zimową i doręczył płatnikom wez
wania do uiszczenia wpłat.

WYMIAR TYCH SWIADCZFtf O
BEJMUJE NAJWAŻNIEJSZA. GRU

PĘ OKOŁO 44 TYSIĘCY PŁATNI
KÓW I PRZYNIEŚĆ POWINIEN

PONAD TRZY MILIONY ZŁOTYCH.
Jest to wymiar świadczeń dla wiasciciał'

nieruchomości, przemysłu, handlu, rzemio
sła i wolnych zawodów oraz świadczenia
ad lokali. Wymiar ten nie obejmuje więc
«vplywów od uposażeń i zarobków. W ro
ku bieżącym wpływ z tej grupy świadczeń
ze względu na obniżenie norm dla świata
pracy przewidywany jest mniejszy, aniżeli
w roku ubiegłym, bo tylko na kwotę oko
ło 800 tysięcy złotych.

W ogóle preliminowane dochody ze
zbiórki na pomoc zimową w roku bieżą
cym 2 całego województwa obliczone zo
itały na sumę

6 I PÓŁ MILIONA ZŁOTYCH.
Suma ta obejmuje również równowartość
węgla dostarczonego przez przemysł śląski,
jak również równowartość różnych zebra
nych produktów.

Z preliminowanych tych dochodów
dotychczasowe wpływy wynoszą dopiero
ponad milion dwieście tysięcy złotych, z
czego przypada na świadczenia od uposa
żeń i zarobków około dwieście czterdzieści
tysięcy złotych czyli że i w tym roku
świat pracy wywiązuje się ze swoich świad
czeń na rzecz pomocy bezrobotnym naj

szybciej i stosunkowo najlepiej. Komitet

Pomocy Zimowej nie wątpi jednak, że za
ległe świadczenia od pozostałych kategorii
płatników wpłyną w miesiącu lutym, zwła
szcza, ii wszystkim doręczone zostały już
wezwania płatnicze. Podkreślić bowiem

trzeba, że Wojewódzki Komitet wydal już
na pomoc zimową bezrobotnym

OKOŁO 2.700 .000 ZŁOTYCH

i zaciągnął pewne zobowiązania na przy

JAK ZWYKLE
równie! w 40-ftl Loterii

padła wielka ilo*« wysranych
w szczęśliwej kolekturzeKAFTALA

m. I.

na nr 169.947zł 75.000f
Zł 50.000, 

Zł 50.000,

Zł 20.000, Si Zł 15.000,
Zł 15.000, •:

"". Zł 15.000,

na nr
121.105

na nr
10.453

na nr
150.836

i wiele tysięcy wygranych
po Zł 10.000,, 5.000,, 2.500,. 2.000,, 1.000, itd.

Zakup więc los do l-ei klasy41-ei Loterii w Kolekturze

W.KAFTALiS-ka
KATOWICE, ulica Dyrekcyjna 2

Chorsów I. Wolności 26 Bielsko, Wzgórze 21
wo to P. K. O. 304.761

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie..
Na życzenie Urzędowy Han Gry bezpłatne.

KAFTAL TO SYNONIM SZCZĘŚCIA I

Przez dziurkę od klucza

W niedzielę jest przedstawienie
— Tfu! kto to widział ii na taki tyjater?

Łobraza bosko i nic wiyncyl Wstyd i gańba
póm starym, na takie zgorszynie patrzyć!
Idźcie, jo i tak bileta nie wezna. Insze, jak
by to święto Gienowefkc grali, ale jo sie na
grzych nie dóm bele komu namówić. A ty
\yi tam nie pójdziesz, zwraca się do męża.

— Nie lopow>adej gupot, bo jak byda
choioł, to tok bydzie.

Baba skoczyła z pazurami.
— Jo ci tu dóm, ty stary bezbożniku! Ty

tle myślisz, te skuli ciebie rozgrzeszynio nie
dostana, na potympiynie wieczne poda? Jo
tyl tu móm swój glon!

Pan Cympel nie obawiając iit widocznie
ani sądu ostatecznego, ani jego następstw,
zakupił dwa miejsca przy samej scenie.

W oznaczonym terminie, długo jeszcze
przed rozpoczęciem przedstawienia salę wy
pełniła żądna emocji pubłtezmść.

— Jezusie, co tf> bydzie/ — drlały z ocze
kiwania p.botne nifuiasty.

— Co by jim tir. MII łodmtyniyło — wżdy
thałi prtttorm p? */<»</!>.

Nr.mzcie 'Izwi.nck. Pierwszy, drugi, trze
u. Wszystkie oczy wlepione w kurtynę.

— Ci- jti, nit podnosi sie?
Przez salę przelatuje zawiedzione „ach"...

niecierpliwi zaczynajz tupać, gwizdać, a
wreszcie i wyć,

— Chwileczkę paiislwc, chwileczkę! Za-\
taz zaczniemy, tylko Mie kurtynę naprawia —'

uspakaja prezes koła dramatycznego, a zara
zem reżyser dziś wystawianej operetki...
„ Nitusz

"
(!)

Pierwszy akt przeszedł bez wrażenia.
— Pchii, mówi jakaś mama — klasztorne

panny pokazujóm.
W yiastępnej scenie nastrój poprawia się

i bohaterka sztuki zyskuje na uznaniu.
— Jeee, ale to było fajnie, jak łona z tym

łorganistóm uciykla!
— Ciii, nic nie godej, bo łona teroz do

tyjatru idzie.
— Łobejrzysz sie, że bydzie śpiywać.
— Jezusie — Maryjo, jęczą zawstydzone

kobiety: tona tak przy wszyskich pokazuje
kolana.

— Jo teroz nie byda śmiała w łoczy swo
jymu chapu toejrzeć.

Za to panowie nie podzielali oburzenia
swoich małżonek i hucznymi oklaskami na
gradzali „wspaniałą" grę aktorki.

— Jerzynie, Ffanzel! Ale to fajne!!
— Francik, trzymej mie, bo nie wytrzi

mia!
— Roz porzónnie grajóm.
—• O ja, dziepiyro teroz człowiek widzi,

jaki mo być tyjater.
Bis! bis! biiie!!! Nitusz sam dować!!!

My chcemy Nitusz!!!
Bis! bis! biii8l! Nitusz!! — ryczy cała

sala. Dać jóm sam jeszcze roz!! BHis!!!
przerwa. Hongorączkowany tłum dzieli

się wraUniami. A ta kulisami tymczasem

bójka. Reżyser i sufler staiają się. wytłóma
czyć i pogodzić zacietrzewionych aktorów.

— Jo nie chcą! Jo iak nie grom!
— Jak Hanek nie oddo m tych galatów,

to nie wyłażą na scyna! Ani z kryje! Grej
cie sie sami.

— Tak, jo mu oddóm! Jo porucznik, a
byda mioł gorsze łod rekruta!

— Jo tyż tak nie grom!
— A jak bydziecie sie spiyrać, to wszyst

ko ciepna i poda do dóm.
— Hanek! Eryk! dejcie sie wytłóma

czyć!
— Nic sie nie domy! — przerywają obaj.
— Ale tak to nie idzie!
— Wszystko idzie, a jak mi Hanek nie do

tych galotów, to nie grom.
— Jo tyż nie grom.
W drugim końcu „Nitusz

" i „Matka Prze
łożona"

wymyślają sobie wzajemnie.
— Cicho, ty chabicioro, bo jak ci dóm w

pysk, to w ostatnim akcie nie wyjdziesz na
scyna.

— Ino spróbuj, to ci te gupic ślypia wy

dropia.
Kto wie, czy groźby nie doczekałyby się^

realizacji, ale na szczęście odezwał się trzeci
dzwonek.

Widownia szalała.
— Cof sie, bo nie widza!
— Ty tyż mi zaslóniosz!
— Tc, co sic szczypiesz?
— Nie kopcj sie, bo de chachna!
— Jeee, teroz sie cełujóm!
— Cof sie, bo nie widza.
— Ciąg smarkato, jo sic tyż musza łobej

rzeć.
Kurtyna spada. Happy cnd. Westchnie

nie ulgi.
—. Jo taroz sie myśloł, ze sie pożynióm.

RUDA FRANKA.

szłość. Komitet musiał dbać bowiem prze
de wszystkim o to, aby bezrobotni nit
edezuli zwłoki w otrzymywaniu świadczeń
W najcięższych miesiącach zimy, to jest w
giudniu i ityczniu Licząc się równoczes
ne ze zwiększeniem wpływów w miesiącu
lutym. Komitet przystąpi? już do zaopa
trywania, bezrobotnych na miesiąc luty.

Spodziewać się więc należy, że ta kate
goria płatników, która otrzymała obecnie
już wezwania do uiszczenia świadczeń z
wpłaceniem ich nie będzie zwlekać i że
przewidziane wpływy pozwolą Komiteto
wi na przeprowadzenie akcji pomocy zi
mowej w nakreślonych rozmiarach i nie
spowodują żadnych przerw w ciągłość/
akcji.

Wypadki w hutach
Wczoraj około godz. 8 rano 8t«fan Bulla,

pracownik huty „Ferrum" w Katowicach
wiózł z!om żelazny do pieca. W pewnej chwili
z wózka *padł kawał żelaza i zmiażdżył Bulli
negę. Rannego odstawiono do szpitala OO.
Bonifratrów w Bogucicach. — Ofiarą iden
tycznego wypadku w hucie ,,Baildon" padi
zatrudniony tam „Henryk Baum".

Odpowiedź
P. Posła Fessera
Od P. PotU Feaeen otrzymujemy nastę

pujcie oświadczenie:
W związku z oświadczeniem Polskiego Zw.

Absolwentów Szkńł Górniczych w Katowicach
podpisanego przez p. W . Sławińskiego i p L.
Kotula ,a zamieszczonego w „Polsce Zachód
i:.ej

" Nr 31 1. II . 38 r. oświadczam co nastę
puje:

1. Nie twierdziłem w swoim przemówieniu
w ?i mie Śląskim, jakoby jedynym powodem
— jak wynika z oświadczenia wspomnianych
autorów — strajków okupacyjnych w kopal
niach, hutach i fabrykach było nieuczciwi
traktowanie robotników przez urzędników, al*
twierdziłem natomiast i twierdz* te traktowa,
nieto—ojakimmowa—byłojednymzpo
wodów strajków okupacyjnych.

2. Ze są wypadki tak^go traktowania ro
botników o jakim mówiłem, stwierdzają sami
autorzy oświadczenia, twierdząc, że wypadki
takie zachodzą, skutkiem czego dochodzi do
Tiiepolr/ebnych zatargów.

3. Nigdy nie dążyłem i nie dążę do kopania
przepaści między polskim urzędnik.cm i pol
skim robotnikiem. gdyż doceniam war
tość pracy dla państwa tak jednych jak i
drugich, co podkreśliłem w swojej mowie i
zwróciłem uwagę, na konieczność polepszenia
warunków materialnych pracowników umy
słowych. Z trybuny sejmowej, jako przedsta
wiciel społeczeństwa, stwierdziłem zaokodzą
ce wypadki niewłaściwego traktowania robot
ników i oświadczam gotowość przedłożenia nr
<o dowodów.

4. Wiem, te jest wielu taktownych urzęd
ników, dla których jestem, byłem i będą za
wsze z wyrazami uznania za ich rzetelną pia«
cą, ale stwierdzam równocześnie, że właśnie
jako przedstawiciel społeczeństwa w Sejmie
Śląskim będą zawsze potąpial i wyniągał aa
światło dzienne postępowanie tyoh urzędni
ków, którzy zachowują sią w sposób utrudnia*
jacy rzetelną współpracą pracownika umysło
wego z pracownikiem fizycznym.

Franciszek Fesaer.
Poseł na Sejm .Śląski

ROZlMl POl. Zn. ffllSlMftl

Szklił Bfirniizufh
30 stycznia b. r . zostało założone nowe

Kolo Pol. Zw. Absolwentów Szkół Górni
czych przy kopalni „Boże Dary" w Kostu
chnie. W skład zarządu koła wchodzą pp.
Górecki Alojzy (prezes), Kałuża Michał,
Nowak Karol i Helbing Fryderyk. Jest to
z kolei 35-te koło Pol. Zw. Absolw. Szkół
Górniczych oprócz 10-ciu dalszych w sta
dium organizacji, przy czym ilość człon
ków przekroczyła cyfrę 550. Walny zjazd
Pol. Zw. Absolw. Szkół Górn. odbędzie się
w niedzielę 13 marca w sali Rady Miejskiej
w Katowicach,
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Dziś: NMP Gromnicze!
Jutro: Błażeja bisk.
Wsch. sł.: 6,57.
Zach. sł.: Iftl^.

Imprezy
PRZEDSTAWIENIE W MIKOŁOWIE.

m PubŁ Szkcla Dokształcająca Za.vo .jrwn w
Mikołowie degri I 1"". o godz. 20 w hMHu rol
ami dramat w 8 aktach SmiatanySok*l»ki*fo pt
„Hrabia Klimeaok*1 oraz komedyjkę pt: „Werbel

PRZEDSTAWIENIE I ZABAWA W ORZESZU,
fj) Iow, Ml. Meł tączno z CMdz. Mt. Powti w

i ursądaają 6 bni. god* IS-ej na sali p. Fa
jąka K. ^ OrtMJU przedstawienia :.

'tukipt: .1o
t-aźna jcdynac/ka

"
. Po przedstawień.u — ttbewt

taneczna.

f.yg munł ruf>erfr>*v/< r

Hve Mawiał
Arc Maria! na okiici śnieinej,
•OTM Twe /w/f ataiieeflM kołysze,
/7^ł/ łrierzoY W fojśl ydr stołki i bezbrzeżny
przelewa swoją purpurową ciszę...

Ave. Maria! — choć duch zmarłych godzin
iv szafirze nieba blankiem odpływa,
z Ciebie, się- Zorza jutro znów narodzi
i Ty zostaniesz nam iywa!

AN Maria! — czas kroplą przecieka,
lecz w wieczność cn'ą uciekł kaskadą, —

bqdż uniesioną Matką dla człowieku
gdy cienie nocne na góry się kładą! »

Ave Maria! — i serce turysty
pięknu się Twemu nadziwić nic mo£ct
gdy tak po górach w purpurze ognistej —

zapłoną szczyty i zorze...
I narciarz ictcdy przystaje wzruszony
bUg nart wstrzymuje i kijki w śnieg wbija
i szepce duszy najgłębszym pokłonem
Arc Maria!
Bo słodyet Twojej litościwej Laski
od. zórz jaśniejsza, czystsza od łez szronie
lśni swej Miłości wiekuistym blaskiem —
• podwt Bożego Tronu... s. ,

Zebrania
O. Z. N. w Ligocie.

,« , nr artafc, *m bm • 6«d-- ,9 oitt^ri* a*
• OSN ki.la KatowU-oUgota w aall p Ma»«

de»kif«o o mvii. 1!>.

\( ieczór dyskusyjny O. Z. N . w Chorzowie
(B) 3 luteco o god? SUi w »sll Domu I-udowego w

. .• uri idsa Obca ZWnor/eniti Narodowego w
,1, wifcłór dyakuayjny aoaw ltcaoy V »»»"

nmiMtt. Refarat wygoM dr W I. Dorth adwokat w
. •hnrrtiwir. na tana*: ..Polityka ciwpodarezu, a Ml
ludni w Poiace"

, ro eayni aaatąpi ijrtfcMja.
Zebranie nauczycieli przedszkoli.

(•) laną* t»«aiayatwa Wjrea»waata Praaiaskol*
, Oddłlal M..*kt •* Myałowlea«a komualkuie. io w
piątek I Ni. O |od». WJO odbedłU al* » Poruu 0*wi«
t,.*vra na ul. rraneuaklai U w Katowicach obraniu
mtaai?•/-! .. Na porsąaka iclcasyn refaral p. <i>r.
Marli Lebcrkla) oa tumat: „Jak praaafowaasad w
atzedrnkota rwlcaanta aaajatiar**.

Zebranie „Sokola 11" Katowice.
W c«var» k ZMn. o eodr. UJS odt*.<izlo SM W loka

,
,. >|galł Po, •:,.•,,„•• prsjr płaca Woiooścl achraaM

Kalendarzyk zebrań Kół Ogólnego Zwią
zku Podoficerów Rezerwy R. P.

Środa 2 lutego.
r*HROPAC80W. Wa!nt« 2*'. irsnio o gedl. l"-<j w lo

kalu atałra jrry ul. KoaelalaaJ.
(iRZESZK. Waloe ?fbran:o o god^. BaJ w lokalu

t.. Pająka.
ŁASIDK \ TłOLHB. Walna labraola o gcd^. u w lo

kalu p. o, ...i<n"s:o.
JANÓW. Walna tasrasia o Ł'<^I:. 11 w lokal* p Ko

r> :•;.> -.
r>ABR^WK\ UALA. Walno /^braoi.; o god/. ló ^

lokata Domu ;: iąskonafo
BTTKOW. Walno labraala o ijoditu.o 17 w lul;a!u

P Bryata.

Komunikaty
Bak, zabawy, rauty...

KATOWICE. Ba] teditow ! prokuratorów » >ro. W
Mlacb raoapcyjnycb Sejmu l Urzędu Wojcwódzkifgo
iląakl ego.

KATOWICE. Dal Z^. Byblraków l Murmnórzykow
f lun. w unii nr.rriM Oa^ latowefo pr/.y ul. l"rancin>kit;j.KATOWICE. Zabawa karnawałowa Zw. Rasarwł*
atow I!' ptu. w aalacb l'r<04u WoJaa»6d«klago,

BRZOZOWICE - KAMIEŃ. Zabawa Karnawałowa'
/« UriodnlkOw Paortwawjrca 5 bm. w gaU p. Nowaka.

BRZECZKOWICE. Zabawa karnawalr/wa Zw. Btrza
lecklłfo 5 bm. w aall p. Kratuorza.

PSZCZYNA. Dal Knmu<tu Zimowej Poroory B"<
tobftDym 1 bm. w sila.h botalu „Paacsjrfiakl Dwór".

BIELSKO. WlectOr karnawałowy Krla Przyjaciół
II..;' ••r/y 5 lira. w auli gimnazjum poluklego.

Życzenia.
ipołeesaa] l zswodowfj
W vycz»>nitt składaj.'(
t obywatele rioirowlc

fJO Z okazji lS-l*>oia pracy
;<. A . BlesTakl najaa rdecfnlaj
,was7atkla orzaatsaeje, koledzy
fcląfkb b. NaF.O.N.

(k) Zł l:— złożył w naszoj Adwlnl6trac]! oddział
konny „Krakusów" w Kochanowicach.

Radio
środa 2 lutego.

KATOWICE. Godz. 6.15 „Hurmy śląskie". 6.3D

Koncert poranny ork,ostry wojskowej. 780 Melodie
węgierskie  płyty. IM Chór szkoiuy. 8 .n& Dzieontk
poranny. 8 .15 Koncert rozrywkowy — i,łyty 0.:'5
Koncert życzeń. 9 .15 — Pieśni — płyty. 10 00 Traua
m.sja naboianatwa z kościoła NajświijiBzei Mar'I Pau
tiy w Krakowi... U .'* Keportai z żyda. 11 .67 Hygnał
< jatu. U.08 Poranek tynjfoukzny. 13.00 Tosadauka
aktualna. 18 lo Recytacja prozy. 13.:W Muzyka ob a
frwa. 14 46 Audycja dla wsi. l.*i..V> „Kokut* pokus dot iulki^". audycja dla dzieci aUrszyrh. 1.105 Koncert
1 • mera Iny 17 00 „Z dziejów polfklej kawalerii lek
kiej" odczyt- 17.15 „Wtlcza noc" (W ćwlęto Maiki
Boaklaj GroraDlcznej) audycja muzyczna. 17 50 ,.Dcbre aaroa matl.l"— pogadanka. 18.08 „Na Cromn.cz

j.;
' , pogad inka ku. dra Bolesława ROMlfiRk.cgo. 18.10

,.Kuktełkt Cl-Tskle.: To nie Ja" — tekst 1 reżyseria He
li ny Tymlenlecktej. 18.30 Koncert rozrywkowy zo
»oołu smyczkowego rozgluSnl katowickiej. 19.'25 W.a

. lomois.i sportowe. 10.30 Optatni raz kobjdy — w wy
konaniu choro męskiego „Echo" pod dyr Kazimierza
Majerana. JO .45 Zbiorowe wiadomości sportowe iO.oo
, Zagłobie Dąbrowakta ma głof..." 20.15 Dalent.k wlo
t.oruy 1 pogadanka aktualna. 21.00 Kon^.rt chopl
rowskl. 21.45 „Wizyta u lekarze" — tkMa 22 00
Muzyka taneczna. 22.56 Cptatnlo wladomo--cl dzle.nni
i* wieczornego, przegląd prasy I koinuulkut meteoro
BOfScsa*'. 23.00—23.30 Muzyka taner2nu _ płyty_

Czwartek 3 lutego.
KATOWICE. Godz. 615—8.00 Audycja poranna

, 00—810 Audycjo dla ezkoł. 11.15 Pleśni ludowe wtel'. unocna — poranek dla młodzieży ezkół powazechnych.
l'.40 Płyty 11..Z7 Sygnał czasu 1_'.(J8 Audycja polu
ii 'owa. 13.44 Koncert życzeń. 13 15 Płyty. 14.25
A ,adomo*e| tlużąco. 14.35—14.45 Tlosenkl ludowe w
Łiiład/le l wykonaulu rranclszka Blcuika — płyty. 16^0

Sfan>'sław Klimowski — Madonna Hali Gąsienicowej

*JS stycznia br. odbyło się walne zebraniu
pracowników Śląskich Linij Autobusowych,
zorganizowanych w Związku Zawodowym
Pracowników Samorządowych i Użyteczności
Publicznej Zjednoczonych Związków Z. wodo
wych w Polsca przy Ucznym udziale człon*
ków. Zebranie zagaił p. Poloczok Wojciech, po
czym oddal kierownictwo p. Maciński iinu,
który wygłosił organizacyjny referat. Po .spra
rozdaniach członków starego zarządu i dy
skusji wybrano nowy zarząd oddziału, w .^kład
którego wchodzą pp. Poleczek Wojciech (pre
zes), Kądziela Wilhelm, Ciupke Walter, Żok
Gerhard, Blokisz Hubert. Skwara i Majchrzyk.

a » •

2H stycznia odbyło się konstytucyjne ze
branie pracowników zatrudnionych w kino

teatrach na Śląsku i w Zagłębiu D-itrowskina
Zebranie zagaił sekretarz Zjednocz. Zaw. p
Nowak i wygłosił odpowiedni referat. Di do?C
licznie zebranych przemówił prezH;- Zarządu
głównego Związku Pracowników Użyteczności
Publicznej p. Maciński z Katowic. W dystur1

przemawiało kilkunastu z obecnych godząc się
z wywodami prelegenta w zupełności. Na
członków zapi>aJo siej 30 uczestników, z któ
rych wybrano zarząd w składzie: 0=>sak W 11
dysław (prezes- Podobki Wilhelm, Bogacki
Franciszek, Pałosz Władysław.

Choroby kobiece. Twórcy klasycznych podrę
C/niklw, omawiających choroby kobiece, po*lno
sza korzystne działanie naturalnej wody górskiej
. .rran ciizka-Józefa1', także W zakresie swej prak
tyk.. ;. .)

w sprawie zarobkó v robotników zatrudnionych
przy staw.dłach

Wydział Fachowo-Rozjemczy rozpatrywał
f.negdaj spór o zaszeregowanie robotników za
dudnionych przy stawidłach kolejowych ko
palnianych, mających połączenie z głównym
torem kolei państwowych. Konkretnie chodzi
ło o dwu robotników zatrudnionych na jednej
z. kopalni Skarbofermu. Robotnicy ci muszą
zdawać egzaminy przed kolejową komisją eg
zaminacyjną, muszą znać instrukcje kolejo
we dotyczące bezpieczeństwa ruchu na kole
jach, a więc są pełnowartościowymi pracow
nikami fachowymi. Naiomiast kopalnia opła
ciła ich według taryfy dla dzionkarzy na po
wierzchni w kategorii 4-tej (81 grosay na go
dzinę). Zastępujący robotników przed Wydzia

łem Fachowym sekretarz Związku Górników
Zjednoczonych Związków Zawodowych p. Le
bioda domagał sie. zaszeregowania do grupy
fachowców punktu C z płacą 1 zł. na godz.nę.
W następstwie przeprowadzonej rozprawy
Wydział Faehowo-Rozjiemczy wydał erzecze
ii ie zaliczające tych robotników do grupy fa
chowców punktu E s płacą 86 groszy na godz.
uwzględniając, że przetokowi na. stawidłach
nie są objęci specjalnym zaszeregowanym.
Jak się dowiadujemy, Zjednoczone Zw ązki
Zawodowe wystąpią do Związku Pracodaw
ców o zaszeregowanie robotników zatrudnio
nych przy stawidłach do wyższych grup za
robkcwych.

11 ililjtl alp lip
Z Lucka donoszą, że ofiarą ohydnego

mordu padły 2 siostry, zamieszkałe we wsi

Wiadomości gospodarcze* 15.45 „Wędrówki muzyczne"
— audycja dla tnlodzloiy. W15 Recital wlole.uczelo
wy. 1653 Pa«adanka aktualna. 17.00 „Wiedza i książ
ka. 17 15 l/.iklca audydja muryczno-slowna. 17-50 Po
radnik 1 wiadomości sportowe. 18.15 Koncert 18-45
U keja jeżyka polskiego- 10-00 Oryglualny Teart wyo
braźni: „Pokusa" — słuchowisko. 10.30 Ottorlno Ke
t.p.gbi' Tocesta z tow. orkiestry P. B . 10.rx) Pogadsjikaaktualna. 20.'») Wieczór opttretkowy w wyk. małej or
kiestry P. R W przerwltj o godz. 20.15: Dziennik wle
e.omy I pogadanka aktualna. 21.45 „Z rtejogo war
^^t&tu•' — bzklc literacki. 22 .00 Koncert Stowarzyszę
Bł« Miłośników Dawnej Muzyki. 22 .50 OeUtnio w.a

Łomoćcl dzleculka Wlacscrnego, przegląd ri°s>' 1 Ko
munikat meteorologiczny. 23.00—23.30 Koncert roz
rov,kowy — płyty.

Żółkiew, 60-Ietnia Stanisława i 45-'etnia
Izabella Zawadzkie. Obie kobiety, mające
małe gospodarstwo na końcu wsi, uchodziły
za zamożne i posiadające znaczna gotów
kę. Do domu Zawadzkich przybya jedna
z sąsiadek i za.stała drzwi otwarte. W izbie
na podłodze w kałuży krwi leżały zwłoki
obu kobiet, a mieszkanie było splądrowane.
Policja aresztowała pod zarzutem zbrodni
parobka Kuczkowskiego, przyjętego przez
Zawadzką przed kilku dniami do służby.
Parobek zamordował kobiety w nocy, roz
bijając im giowy kołem z płotu. Łupem
zbrodniarza oadlo zaledwie 18 zł.

Nmiejszem mamy zaszczyt zawiadom ićP.T .,
it z dniem dzisiejszym przenieśliśmy
nasz magazyn jubilerski z ul. św. Jana II na
przeciwko na

Ul. DW0rC0W<l (tóg św. Jana)

„JUVELIA" sp. z o o . Katowice
Telefon 316-70 .

Sunduhaf Dziennikarzu SlasKa

I zaołeoia na pomni zimowa
Wydział Wykonawczy Wojewódzkiego

Obywatelskiego Komitetu Zimowej Pomocy
Bezrobotnym komunikuje, że Syndykat Dzień
nikansy Śląska i Zagłębia z 3icaz.ibą w Kato
wicach doceniając ważność akcji jaką jest po
moc zimowa dla bezrobotnych przekazał pe
wien procent czystego zyska z zabawy kar
nawałowej w kwocie zł 200 na rzecz akcji zi*
mowej pomocy.

Ofiara Syndykatu Dziennikarzy jest przy

kładem ze wszechmiar godnym naśladowania
i przypomnieniem w obecnym okresie karna
wału dla wszystkich organizatorów zabaw i
imprez, że nie woino zapominać o głodnych
bezrobotnych.

Porządek prac komisy]
Sejmu Śląskiego

Ustalony został porządek prac Komisji
Sejmu śląskiego. I tak 3 bm. o godz. 11 po
siedzenie komisji budżetow-omieszkaniowej,
4 bm. godz. 10.30 posiedzenie komisji admini
stracji samorządowej. Tegoż dnia o godz.
14.30 obradować będzie komisja pracy i op.
społ. Obrady komisji budżetowo-skarbowej
wyznaczone zostały na godz. 15 .30 na nasię
pujące dni: 4, 7. 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16. 17,
18, 21 i 22 lutego.

Sprostowanie błędu drukarskiego
We wczorajszym numerze ..Polski Zacho

duiej" wkradł się błąd drukarski w podtytu
le, odnoszącym się do wiadomości, streszcza
jącej uwagi korespondenta „Gazety Polskiej"
z Genewy. Podtytuł ten mianowicie miał
brzmieć poprawnie: ..Znamienny komentiirz
do wyjazdu P. Ministra Becka z Genewy

"
,

Tymczasem na skutek błędu „wyjazd*1 zamie
nił się w „wywiad", którego oczrwiśeie nie
było.

Poważne zamówienie
Ministerstwo Komunikacji poczyniło w

Śląskim Syndykacie Hut Żelaznych powaźnt
zamówienie na 1390 ton blachy żelaznej za
700.000 zł. Zamówienie lo wykona szereg hut
śląskich.

Porzucony w bramie
łup złodziejski

Przechodzący ulicą Szkolną w Bielsku ofi
cerowie Franciszek Ulrich l Bernacik orał
Franciszek Janik natknoli się w bramie domu
Gron>tla na wielki worek, w którym — jak hic
różniej okazało znajdowały się dwie bale stuk
ną czarnego, wynoszące ckoło 69 metrów war
tości przeszło 1100 złotych.

Zawiadomiona, o tym policja, w wyniku
przeprowadzonych dochodzeń stwierdziła, że
sukno to zostało skradzione w składzie Izrae
la Szańca przy ulicy Marsz. Piłsudskiego 2 w
Białej Krakowskiej. Dalsze dochodzenia pro
wadzi policja bielska i bialska, celem wyśle
dzenia sprawcy względnie sprawców kradzie
ży.

Huta „Pokój" przylała
nowych robotników

Huta „Pokój" w Nowym Bytomiu przyjęła
wczoraj 120 robotników. Należy zaznaczyć że
w ciągu uh. roku hula „Pokój" przyjęła 800
robotników, co jest dowodem stałej poprawy
koniunktury w tym przedsiębiorstwie.

Co każdy wiedzef powinien?
Wydaje się na.ra pożytecznym (i niestety

bardzo ua czasie) by przypomnieć czytelnikom,
jakie stosować nsleły śrcdW lecznicze przy prse
ziębeniu, by uchronić się od grypy z jej nie
bezpiecznymi komplikacjami. Jednym ze skir
ttesnych środków jest Asp.rina, w tabletkach,
stosowana jednakże możliwie w•„•ześnie, jat przy
pie.rwiszych objawach WChoroweaia.

Ten <d 40 lat wypróbowany środek leczoiiczy
pomógł juij milionom chorych w okresach grypy
(i imfiucnzy).

Należy jednak żądać wyraźnie Aspiriny w
tabletikach, saopatrzonych w zaprzężony w U
rzędzie Patentowym znak jakośc-i Bayer

'a zarów
no na blaszanym opakowaniu jak na każdej p<>
szczególnej tabletce, (o)

Budowa nowych szkół
w Rybnickim

Z wiosną br. rozpoczęta zostanie w pow,
rybpickim budowa 6 szkół powszechnych.
Koszt budowy wyniesie nonad 1 milion aŁ
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REPERTUAR TEATRU STANISŁAWA
WYSPIAŃSKIEGO W KATOWICACH:

Srods o uodz. U: „Pustoi-Hlku".  O godi lóiT-.
_K» byeukiMrt*" dl» Z»kl. Hohmlobo.  O goJ* HP
iKi ł-y<ił»ko*ie" dla K. P . W .

Cłwartek o jodz. 0: „Tekla" — premiera'.
Piątek o gidz. ZMOt Wybtcp Delt Lli>lń*klej .
Sobota, o godz. 15 .3U: „JMUJI 06ra" dla s-skul. — O

«odł 20. „Tekla".
^Pastorałki" Schillera w wykonaniu dzie

wcząt polskich z Niemiec.
Ktroił 2b.a. ogodz. 31waollTcauuIm.St

Wyaplaflik.ego w Katowkurh Komitet KtWlMU l'o
mtcy Kulturalnej dla lOąaka OpoUklt»0 ur^drza
pnedłtaw eule — Misterium I-uJowe „Pastora!**
1-cooa Schllleiu, muzyku Junu MaklaUlcw.c/.a w wy
konani u uczeuulo Kurać.w Licealnych I uczuluw Ki
ci um 1'elaoO.zicznego i Tarnowskich Cór.

Lczeanlce Kanta Llceuluych z Tarn. Gor to obj
».atttkl ulem crlilo — dziewczęta polskie I N •mice,
fcKrc wobtic te^n. te władze niemieckie nlo odittUł?
ii.tąd iezwulcnlu i.a budowt; jedyu-SO Uimuazjuai Uti
<klgo w Nleuiczich. przebywają w 1'olsea, HlUkM •*
na npccj;tlnycn kursach llc»alnych.

„Pasti rulku" litlltra z<>U:.ta Jut wystawiona przez
młodo ł'clkl i Niemiec w Tum. Uóracu. Wobec wyso
kiego poziomu tego przel*taw'enla Komitet Mwlei.la
1'nmwy Kulturalnej dla Muska Opolskiego zdrcydownl
ale powtórzyć je w K. ttwicacti. Czysty icckM z przed
Mair t:i!a przez aczeny J'st i>a celt pjmecy kulturalnej
dla Iłąaka Op.ilb -kleno. Riiety w centa cd 7j gr do IM
t\ nabywa>S można w Sekrtturlacie Komtrtu Niesienia
l'omocy Kulturalnel dla ślt^ka Oprigldcjo w Katowl
rt-cb. ul. Pccztowa 16. 1 p .t tel. MMI, a w dzie.i przed
•tawieula w kusie teatru.

„Tekla".
W czwartek S lutego o godz. ?0 wchoćrt na afisz

lestru prapremiera aztukl Jt-rzego Kossowskiego p. t.
„Tekla". Pfttff odbywają »]< I>od kler. dr. U Kleił
t.« .W3'.;lego. Czjlowe role aztukl rdtworzn. p . Bletnasz
t>o«u, b'j.i ł»'.iwskó. ł«piiyzfti>5ka. Jastrzębski, Vv,nla
azklewlca. bródka, Kurowski, KoHtrzewskt I '••ul. —
Oprawa dekoracyjna ait. mai. J . Jarnutowsklcgo.

Dela Lipińska w Katowicach.
Znana p tśnl-rka wystąpi w Katowicach tytki raz.

w piątek « bm. o ge z. 1W.30 z zupełnie nowym pro
gramem. Trzy forto bitnie Walter Lajtal. lillety w
kasie teatru, tel. 324.48.

Teatr im. St. Wyspiańskiego na prewincji:
klB.MK — plntek 4 lutego o uwił. A): . Ną ł.ycza

kowle".
KNURÓW — poniedziałek 7 bm. o sod*. 19*) ..Na

Łyczakowie".
CHuKZuW — wtorek 8 bra. o godz. 10: „Tekla".

DOM LUDOWY W CHORZOWIE.
Opera w Chorzowie.

W erode. 2 lutego o godz. 20 wystuwiona będzie W
M.ejuklui l'oinu Ludowym cpera Veru'ejso ,.Hul Mas
kowy*' w doskonalej fbaadzie pp. Frauc szki 1'luuw
oy, Nu liudeecu, Wtktorl Pan> wuy, Dlnu Bujescu.
jerom)* TaaUoa, Adama Mazanka, Jana Popiela I
Bolesława >oiansklego Operą dyryguje dyr. Unle^uw
WaiieH-Walewaki. Ceny miejsc od l.lu do 4.40 xl. —
Kam cłlctoua czynne od e<""l*- 1012 I Od 1S—1;0. To
lefub kasy zamawluo 414 W.

# ...
Niedziela 6 lutego o odz. 20: TX Symfonia Heetho

»eua a udzlalejii nollctów pp.: E. Jefluicrwy, St. Sto
iflskitj, A'lunu 1'ubobzu I St. Knłter•, ork cktry 1-wa
Muzyczno.zo oraz cbórów „Osulwo" | Cbiru Urzt-doi
kOw Magistratu m. Katowic.

KINOTEAIKY w KATOWICACH
od wtorku 1 lutego:

CAPITOL: „Dla kobiety".
CA81NO: „Hotnans azuiera".
COLO?SE">.M: „W or.niu pocisków".
KI A MM: „Kohciuszkn pod Kacia wicami".
t-TYLOWY: „Stepy zaujek".
UNION: ..Zaginione mianto".
ZAWODZIE — ATLANTYK: „niond Carmen".
BOGUCICE — EAJKA: „Tajny plan It. 8." I „Na

Bejdrełoch".
Z.\LE,;E — PAJ: „Sylwetki" oraz „Od wtorku do

łzwartku".

Inne miejscowości:
BIAŁA — MIEJSKIE: „Kościuszko pod Raclawl

eaaii".
BIELSKO — APOLLO: „Przy drzwiach zamknię

tych". — KIALTO „Uengalskl Wrzelrc".
łliELSZOWlCH - KLĄSKIB: ..Kslążutko" 1 ..Za

maskowany Jeidzlec".
CIIOKZu* - APOLLO „Muzyka dla Ciebie" oraz

„Koniec paul Chaney". — D L I.TA . „GwIuzJa KlwUry"
I „iTJmlesile zaKluJy' — Jt(i.\Y: „Ciar lycuncnl" J
^Walka z lokatorem". — BI ALTO: „Romeo 1 Julia" i
„Lr.wca przygód".

fllKiiPAiZoW — 61 ĄSK: „Kaprys mllioLera' oraz
,.Oro żyda'

HAJDUKI - ŚLĄSKIE: „Czar cyganerii" I „Dia
bły wybrzeży".

JANÓW — SLON :-. „P brali ale. ZJ, wcześnie" I
„Moskwa — Szanghaj".

LI PINY - KII OKSKUM: ..Gdy kwitną b2y"-CA
BINtJ. „|y co w (intrr) ewlecis/. Hnuul« ernj „l',ur
loiy.  APIIII.O: ..K- .kuz.lra' I „Kulfee Mttt„'p„i

MIKOŁÓW — ADRIA: „Ucieczka tarzani." 1 „Pat
I Patachon Cyrk na kókacu".

MYSŁOWICE — ADRIA: „Atak o 4w'cle".
— ODEUN: „Księżniczka cygańska". —

HELIOS: „Hollywood" I ..W pułapce".
NOWA WIEŚ - SŁOSCE: .SlUng Bul" t HDwIe

Joasie".
NOWA WIEŚ — SIENKIEWICZ: „Wlcztcft krCIew

»kl" I „Pobrali sle za wizcńnie". — PIAST; „Ułau
ke. Józefa' I . Dzenttlmen w.eezy kob ccio'.

P1EKAIIY IL.  APOl LO: „Cdz'e kwitną bzy"I
.Strzał w Nowy".

PK.IROWICB — PIAST: „Szesnastolatka" 1
..Ali);ul".

1 VDZIONKÓW — CASINO: „ran redaktor ezaleje"
I ..Halka".

R'IDA BU - BAŁTYK: „Łód* emlercl" I „Penny".
RYBNIK - HELIOS: „Jej pierwsza mlloic * otaz

„Bez rozkazu". — AO LL O. „Kruj miloicl" oraz „lio
btterowie ^uozm".

fcHKMANiJWTCE — KAMERANE: „Nieusprawiedli
wiona godzina" i dodatek

iWIeJTOCHŁOWlCK — APOLIO: „Proter" orai
„Pepe le Moko". _ COJOS.SLUM: „Ostatnia noc aka
tańra" I „Dorotka nr i3".

TARN. OÓRY - ŚWIATOWID: „Mllośo 1 Izy ko
biety'*.

CHCESZ BYC BUDOWNICZYM
potężnej floty wojennej i handlowej,
zapisz się na członka Ligi Morskiej
i Kolonialnej. Zapisy przyjmują wszy
stkie oddziały L. M. i K., a w Katowi
cach oddział przy ul. Plebiscytowej t.

Zgon księcia Jana Henryka
Pszczyńskiego seniora

Katowico, 1 lutego.
31 stycznia w godzinach wieczornych

rmarł śp. Jan Henryk XV. książę Pszczyń
:ki, przeżywszy 77 lat. Przyczyn?, śmierci
była od d.uższcgo czasu trwająca choroba
letCt. Zmarły po ukończeniu studiów
gimnazjalnych i prawniczych w Bonn w
Niemczech był czynny przez kilKa lat w
dyplomacji prz:dwojenncj nicmie.kiej, bę
dąc kolejno w ambasadach niem'eck'Lh w
Wiedniu, Paryżu i Londynie. Znurly ksią
i\ żył w przyjaznych stosunkach z byłym
cesarzem niemieckim Wilhelmem, będąc
jego rówieśnikiem. Zmarły ożen:ony był
z księżniczką angielską Marią Teresą Corn
wallis-Wcst z domu Karls-Delawarr Z mai ,
żeństwa tego było trzech synów, a to: naj
styrszy Jan Henryk XVlI, były prezes
Volk:bundu, Aleksander hrabia Hochberg.
ostatnio Generalny Pełnomocnik Księc a
Pszczyńskiego, i ip. Bolko hrabia Hoch
berg, zmarły w 1936 na Z3mku w Pszczy
nie.

W roku 1907 po śmierci śp. swtgo ojej
zmarły objął obecnie książę latyfuwdii tak
w Polsce jak i w Niemczech.

Należy wspomnieć, że zmarły książę w
roku 1910 w niemieckiej Izbie Panów jako

jej członek wystąpił przeciwko znanej u
suwie wywłaszczeniowej w województwie
poznańskim, skierowanej przeciwko arysto
kracji polskiej, co w konsekwencji spowo
dowało zerwanie także stosunków osobi
stych byłego cesarza niemieckiego W;!hel
ma z księciem. Dopiero w czasie wojny
światowej przyszło do polepszenia tych sto
sunków, a nawet w Pszczynie w roku 1915
erzędowała niemiecka kwatera główna.

W kilka lat po dojściu do pełnoletności
swego najstarszego syna powierzył zmarły
lcsipżę temuż synowi kierownictwo swych
rozległych interesów. Jednakże syn ten nie
dorósł do tak trudnego zadania. Zamiast
poświęcić sic wyłącznie trudnej i skompli
kowanej działalności gospodarczej, pozwo
lił wciągnąć się w wystąpienia polityczne,
przyjmując nawet stanowisko prezesa
Yolksbundu na terenie Województwa ślą
skiego. Działalność tego pełnomocnika jest
powszechnie znana. To też posiadłość
pszczyńska popadała w coraz większe trud
ności finansowe, aż wreszcie ustanowiono
Zarząd przymusowy, trwający dotychczas.

Jak się dowiadujemy, zmarły książę
miał wyrazić życzenie, aby być pochowa
nym w Polsce.

Skoczów, 1 lutego.
Dnia 27 stycznia pojawiła z.ą w Skoczo

wie nieznana tam zupełnie źebraczka, licząca
około 80 lat. Kobieta była nędznie ubiana i
sfan.ała się z wyczerpania na nogach. N:«za
jntrz nędzarke. znaleziono siedzącą przy szo
s e wojewódzkiej, budzącą powszechną litość
swyr.i nędznym wyględem.

Wreszcie biedaczką zainteresowała s\pt po
leja, Która poleciła ją odstawić do przytułku

dla statców w Skoczowie. Tutaj przy worany
lekarz po zbadaniu nieznanej kobiety orztkł.
łe kobieta cierpi na daleko posunięty nwiąd
starczy, przy esym nie wróżył lej długiego
życia. Od żebraczki zdołano jedynie z trudem
dowiedzieć się, wobec zanikającej u niej mo
wy, że nazywa się Kwa Ferfecka i pochoizić
tra rzekomo z Trzanowic na Sianku Zaoiań
skim. Nazajutrz, dnia 29 ub. m. Ferfecka wy
zionęła ducha.

CZY PANI WIE, te Puder Higieniczny
Lab. Chem. Farm. M. MALINOWSKIEGO

daje piękną karnacje,, a nie niszczy cery.

Do nabycia we wszystkich, pierwszorzędnych flimach.
Warszawa, Chmielna 4.

Nadużycia w spółdzielni kolejowej
w Dziedzicach

Władze policyjne i prokuratorskie pr wa
dzą dochodzenia w sprawie stwierdzonych
nadużyó natury finansowej w spółdzielni ko
lejowej w Dziedzicach. Nadużycia polegały na
tym, że prezes wymienionej spółdzielni, któ
ra w ramach swej dz;ałalności zajmowała s:ę
również sprzedażą węgla, od roku 1932 do
1937, nie wykupywał świadectw przemysło
wych, zalegał z opłatami podatków dochodo
wych i przemysłowych, należnych od sprze
daży węgla.

Wysokości strat, jakie poniósł skarb na
skutek takiej gospodarki prezesa spółdz eln.
kolejowej w Dziedzicach dotychczas nie usta
lono i wykażą dopiero prowadzone obecnie
dochodzenia.

Niezależnie od opisanych man:pulacyj, ko
lidujących z kodeksem karnym, prezesowi tej
spółdzielni zarzuca się, że nieprawnie przy
właszczył sobie 60 tysięcy złotych, pochodzą
cych z premij za sprzedany węgiel członkom
spółdzielni.

DYŻUR LEKARZY KASOWYCH.

(_) Dyżur lekarski Kasy Chorych Katowic w
śiodQ pełnią pp: dr Dzięcioł — Kość Uczki z. di
Kwadyń^ki -- Gliwicka 10, dr Adamczyk -- Bo
cucice. Krakowska 46, dr Głuch — Załęże, Woj
c echowskieyc 73; specjaliści: dr Wil:niowsk
Szpital miejski, dr Ligenza — Pierackiego 13. dr
Misto.ski — Miclęck.cgo 6 i dr Uhl 3 Maja 7.
ZGŁOSZENIA DO POL. ZW . ŁOWIECKIEGO .

(—) Zg-lcszenia na członków Polskiego Zw.
Łcwie-okiego przyjmują łewczewie pcwiatewi da
nego pcw cLu:. Katowice: Iflt. Birkowsiki', P.erac
kitjo 6, świętccłilcw-ice: ;>mż. dr Dalbor, Cho
rzów, ml. Cmentarna 23, Pszczyna: nadHe&nczy
Cenkier, Tychy—Żwaków, Rybn.k: bud. Brzesik,
Strzelecka tt, C esz,yn: inż. Buczacki*, Zamek,
B elskc: dr Hs4>.ehfc, Grodłiec SI., Tern. Góry:
dr Potyka, Tam. Gó>-y — dyrekfcr Spóiki Brac
k ej. Lubił nieć: dr W ile rt, Rynek.

W Katów.ce:h przy ml. M. Piłsudskiego 5
m eści s ę sekretariat Pcls-kie-go Zw ązku Łcw.ec
k.ego i jest czynny w pen e-da.aikL, środy i pąt
k. od godz. 10 tej do 13-lej.

ZE ŚLĄSKIEGO TOWARZYSTWA UTE*
RAOKO-ARTYSTYCZNEaO.

(—) Walne zebranie członków Śląskiego Tiwa
rzystwa Literacko-Artystycznego odbędze SIIJ we
wtorek 8 lutego br. o godz. 17,30 w lokalu Insty

tutu Sląskego (ul. Francuska 12) z następującym
porządkiem obrad: Sprawozdanie ustępującego
Zarządu, zmiana statutu, wybory. Zapisy na
czfonkew przyjmuje sekretariat Towarzystwa Ka
towice, ul. Francuska 12.

Z OBRAD KATOWICKIEGO CECHU
PIEKARZY.

(—) 26 bm. odbyło s ę doroc/4ie walne zebra
nie Cechu P.ekarzy w Ka'cwi-cach. St. cech
m.strz K. Gcgcłok ztgał sebrenie w cbecncśc!
około 130 erknków, pcświęc&jąc na wst«p'e k.l
ka słów zmarłym członkom ce^hu. Zg:dn-'ez
porządkiem cbi-«d nss^opły lpriwct4*e'l st.
cechmistrza, sekretarza, skarbnika. Komisja re
wizyjma w swc.m sprawczarii u w>^i*.-.a «ivd
neść ksiąg kasewyzh. Z kolei nastąpił wybór
człcTików z-rządu. Skład '-drządiu zosial ten sam
i małą z-maną i to w miejsce p. Albrechta wy
brano p. Bóokera, a w k/asieps wie obwodowego
p Micłwcza wybrano p. Bcrutrzikie.go. Poszcze
gólne sprawy zostały por..yśl<nie i d'l3 debra p e
karstwa załatwione. W obszernej dyskusji dcl.
spraw aawedowych omamiana była sprawa bo
lączek w zawodzę p:©kar*km jak również spra
wa dcomokrąizstwa i 'mi-łnej kcnkuirecMJi oraz
s-klep kdw koionainych. Ponadto załatwicoo
szereg innych opraw. Na za^ończene uchwedono
wysiać rezolucje w sprawie obn.żen.a cen dro
żały, o zn esefl.u kartelu dr^tdżowego, jak rów
<neż o Łn,e*.en.« apraedaiy p.eczyw* a* targu

PAMIĘTAJ!

WZBOGACA
Zamów natymiast los do 1-ej klasy.

Adres: Kol. Lot. Państw. J. WOLANÓW

Warszawa, Marszałkowska 154.
Konto P. K. O. 1&U4

POCIĄG POPULARNY DO KRAKOWA.
(—) Liga Pop. Tur. w Katowicach organizuje

ra niedziele, 6 lutego pociąg popularny z Katowic
do Krakowa z następującym rozkładem jazdy. odj.
codz. 8,16, przyjazd a.ń4, Kraków odj. 2\ 15, Kato
nice przyjazd 23 Oó. Cena przejazdu Urn i z po
wrotem 3,ti0 zł. Karty kantrulne: koej^wa kasa
iletowa w Katowicach ok*enko nr 1 oraz wszysW

;.e biura poroży.
KURS RYBACKI W BIELSKU.

(—) S:cwarzy4zen.e Siąsk eh Hodowców Ry»j
Stawowych organ żuje wspólnie z* śląską Ubą
Rcln.czą w dn.ach 16, 17 i 18 lutego kurs z za
kresu gespedarsew* spawowego dla hodowców
ryb. Zgicsze-nia i informacje: Sicw^rzyszenie
fcąatich Hodowców Ryb S^wowjxh w K**cw>.
cacb, ul.J.Lgfna36,Ip.

Siemianowica
UOENINY P. PREZYDENTA R. P.

(Si) Dzień Im enin P. Prezydenta Rzeczypc*po«
btej uczczono uroczystym nabożeństwem odpra
« onym w koścele 3w. Antoniego. W nabożeń.
stwie wzięło udział liczne społeczeństwo, przed
staw.ciele władz, urzędów i organizacje ze sztan
darami. We wszystkich szkołach odbyły się po
ranki o pięknym programie.

15-LECIE PRACY PZZ.
(Si) Odbywają się przygotowania do obchodu

IMecia pracy Polskiego Zwi4zku Zaohodniego —
Pi ogram przewiduje pochód do kościoła »w. Krzy
ża na uroczyste nabożeństwo oraz po południu ju
bileuszową akademię w sali p. Uhera. Badzie tel
wydana .jednodn.ówka" z aktualnymi zagada;*^
mami dotyczącymi Siemianowic.

Chorzów

DOTKLIWA KARA NA AWANTURNIKÓW

(~) Przed Sadem okręgowym w Chorzowie
zasiedii mieszkańcy Chcbzia Robert Janu^ztW
ski Robert Masarski i Gertruda Niedbałowa,
oskarżeni o naDad i ciężkie oobioic nioiakiezo
Francszka Nedzv z Chebzia. Trofea cfeaiżo
nvch w dniu 16 Ddżdziern fea ub roku weszła si
ta do mieszkania Ned.zv i DO krótkiej sorzecaca
DObRa «o w dofkHwy sposób Oiiara rozwydrzo
nvch awanturników — Nędza łeczW sie w szpi*
talu nrzez d-wa miesiące Sad wymierzył wszy.
stkim osltarżonym awamrurcifeOfm po 1 roku bo*,
wzjtledfle-zo wiezienia.

i

Świętochłowice
TRAGICZNE SKUTKI PIJAŃSTWA

(Ś) W ub poniedziaiłek w godz-imacn POO»T«U'
dwiowvch lokatorzy kamienicy w świctochłowŁ.
cach przv ul Bytomskie*! 36 spostrzegli w ko.
rytarzu leżacer.o m.żczvurre. n:e daiaceuo zaia"
ku żvcia Sprowadzony na miejsce lekarz stwitr
dzid iiuiż tv3te ZKOn W toku dalszych docho
dzeń MtakMO że zmarłym meżczv"zna lest mie
szaniec Chropaczowa 591etni Aujrustya Dit
man. który wrccaiac w stanic PMairvm do dema
poaknal sie przed kamieńca lak nieszcz-csMiwje.
że dcznał Doknlccia czaszki i szerez ciężkich
kontuzvi x!owv Ditman zmarł na mieiscu 0
?obv przechodzące obek Ditmarra mniemały. źe>
iest to Diiiany a nie przeczawaiły że leżący iui
nie żvie

Pszczyna
WAŻNE DLA STAREGO BIERUNIA

I OKOLICY

(P> Naszym abonentem udzielimy bezpłatnej
pora-dv w Starym Bieruniu w poniedziaiłefc. dnia
7 lwiego br. od godz 10—13 w restauracji p
Wawrzyńca Banasia przy Rysiku 9.

Rybnik
DYŻUR APTEK I LEKARZY W RYBNIKU

(R) DzK dyżur Dtilni apteka ..Stara", dyżur*
nvT7i Wtarzem iest o dr Bratek

PRYSZCZYCA W POWIECIE RYBNICKIM
(R) W pow rybnickim poiawila sie zaraza

prvszczvcv Zaraza ta poiawiła sie w maiatka
ziemskim Rzuchów Zarażone ta choroba bydło
fczolowa.no. bv n> dopuścić do dalszego rozsze"
rzania sie zaraź>l'iwei choroby. Na mi&iscu poia.
wi«łv sve władze wetervnarv>ne które zastoso.
wady odpowiednie środki zaradcze. Prysz<Mvca
przywleczona została z Niemiec, gdzie jak wk'
domo choroba U szorzy sjujstoszeaia wśród by*
dla
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WAŻNE DLA ŻOR I OKOliCY
(R) Nas*\m aborrcntom udzielimy bezpłatne!

para dv w Żorach we wtorek dna 8 krttto br.
Od Kodr IO—13 w restauracji P Brysza daw
niej Żabka. Drzv ul'cv Drzew rei 20

TAJEMNICZA KRADZIFŻ W Tl RZY

(R) W ostatnfcli diriach zanotowano w Turzy
ci«1<awT wvoadefc kra<izie>v icczmenJa na
wkode wlaśeicioia rtuiatku Olszynica D WO
*ochv Mianowicit kicdv w sobotę wkc/crem
zaladowa.nv w .uerf n al tarć wvs!anv. zauwa"

ż^no i/ 7\vrotn ce w tvm mie-scu bv!v us/ko
dzorre WcfctC creco w.uon wvs!;irm dn-olero w
r*>n i(działek Kiedv na stać i w \Vo<!z's!aw u
odważano towar okJUlo lit. iż brak:ie 15 ctr
Prz- czvm - Itfc lVżn'

Ł
'i stwierdzono — plomba

bvła zerwana, co w*-kazvwalo U jccznri-ń zo
y.at kradziony w cv^e DOttfr'1wTurzv. O
wm-kilcu doniesiona pUfcłl która wszczęła po"

s/uk.winia i skradziotry ieczmień zna'eziono na
dnn:; dzeń w Ann,r\ k.itVkim .V .Ivn:c Parowym
AH- Wodzisławiu Jęczmień* zak-nono od nezna
nvc!i snrawcuw. k:or/\ c*$V'adc**J<l 1 sa wy
słannikami wla.<c;c:e!a \Ycv'tochv

ZASADZENIE NOŻOWCA

(R) Prred sadem ofcrcccw\m w Rybrrfcu od
powiadał nic;aki Emanie! P>ota z Kornowaca.
którerm akt oskar?en;a /ar/ucaf iż we wrze
śniu uh roku na zabawie w kfcarfl Oińrka w
Komjwacu wszczął bó ke w czasie które! oka*
lcz\f ciezfco nożem w cłowe i brrch Tadeusza
Didka z Kornowaca Poszłcodcwany przebywał
r»rz> z dbjższv czas w 1-eczen

'u STOitalnym Naorr^awie oskarżony nie Przyzna? sie do winv.
wobec czeco mzeshsrharo ftwriadków którzy
?-\vaźne /o cbciażrl Jako biecłeeo prz?słu
ehano lekarza Dow:atow«co dra Rossowsk^co
Po orzeprowadzonei rorpraw c Sad rzną? fe
łj-iak Psota w

'
mvni i skaz-:t eo na 18 miesięcy

wiezienia bez zawieszenia karv

Tarnowskie Góry
WAŻNE DLA RADZIONKOWA

I OKOLICY

(T) Naszym abonentom udzielimy bezpłatne!
t>oradv w Radziejowie w środę dna 9 lutego
br. do no? dnia od eodz 9—12 w domostwie p.
Jakuba Cichowskie-20 przv u!icv Gliwickie] nr 1
koło targowiska

NIEUCZCIWY OPIEKUN

(T) 70!etni Józef Piolka. zamieszkały w
Tarnowcach Starvch bvł opiekunem n elcmiezo
Roberta P 'ki Otrzvmana dia puoi.a rentę
P'r.'4<a stale sprzeniewierzał i zużywał dla sie
bie. Piołka zaiał sic Prokurator

SZCZĘŚCIE W NIESZCZĘŚCIU
(TJ W uh piątek wieczorem podczas zawiei

Srrcźr.ei. laka nan'
wała w powiec*e tarnojńr

>k!m samochód lekarza dra Mai -*zka z Tarn
Oór zderzył s:e na r^zo^e Tarn Gr)rv — Strzy
brtrca z furmanka nici Ur>ławv z Tanr Gór. Si
ła zdcrzm;a brła tak silna iż dyszel przeszedł
przez s*alowv kadłub karnser i Dr Matuszek
>raz szofer Glab cudem uniknęli śmierci

Ble'sko
WYKŁADY SPOIECZNE W BIELSKU

(B) Staraniem Diec Instytutu AK craz Para
fialne Akci- Katolickiei w Bielsku odb-dzie sie
tam w drriach od 7—11 lutego cykl wykładów
ped n?rwa .Tydzień Katolickiel Mvśli Spcłe



cznei" VYvkła<iv beda sie cdbvwałv w sali
Strzelnicy od godz 1830 co wieczór po dwa.
P:erwsze dwa wkłady zostaną wyzłoszone w
noir-tdziałek: ..Kcmun'zm a chrześciiańrki po
gląd na świat" waz ..Liberalwm i kapitalizm

".
Wsteo wolnv

W STARYM BIELSKU NIEBEZPIECZNIE
(B) 17-k'tni słuiacv Stanisław Stadn'k. prze

chodząc w Starvm Bicisk-j ulica, został napa
"

dnietv przez nieznarrvch mu i dotąd n:
ewvkry

tvch sorawców. którzy DC ranili zo bardzo cięż
ko zadairc mu szeree ran nołem w zlowe 1 ple"

cv Ciężko rannezo bielskie pozotowie ratun
kowe przewkzło w stame- sroźnym do szpitala
w Bielsku

(B) Dnia 3 stycznia br przybył z Oświęci
mia do Białei ceicm załatwienia swych crvwat*
pych s>praw Michał Graca Na noc zatrzymał
s.e w mieszkaniu przv ulicy U Listopada w Li
pniku zdrio oprócz Gracv nocowali dwal oso
bnicy. miedzv którymi wybuchła zwałtcwira
sprzeczka Graca zwrócił im uwazc. że n'ena'

ieiv kłócić sie w nocv w mieszkaniu W odpo
wiedzi rra to mediator otrzyma? od obu kłócą
cych sie dwa uderzenia nożem w oiersi i olecv
Zawezwane bialskie pozotowie ratur.kowe prze
wio.rło Grace w stanie beznadziejnym do szpi*
tala w Białei

NIEUDANE WŁAMANIE KASOWE
W BIELSKU

(B) Przed kliku dniami donosiliśmy o zlikwi
dowaniu srożneł szatki włamywaczy, grasują
cych nieuchwytnie Przez cały rok na terenie
Białej — Bielska. Obecnie w Bielsku „działa*'
iakaś inna szaika kaslarzy. którzy nagminnie
zjeżdżała do Bielska W nrxv z 31 I. na I. II
br. nleuiecl dotychczas sprawcy włamali s)e do
biura rozrachunkowego Przędzalni Wełny Cze



fsnkowc) Sp. ZOO . oddział w Bielsku, przy ul.
Mickiewicza 21. gdzie przystaniu do rozpruwa
nia kasv ogniotrwałe! Mimo. że właman!a do
konywali ..lachowo

" co widać no systemie roz
orucla kasv. Jednak nie mogił uporać sie z we'

wnetrzna ściana kasy. Zadowolili sie tyiko prze
trzaśnienicm biura i szuflad, zabierając jedynie
wieczne Pióro. Jak s'

e dowiadujemy, w kas
'e

nie było grubsze! gotówki i

Lej w Chorzowie coraz większy!
Dalsze niepokojące zapadanie się ziemi na terenie Chorzowa

Donosiliśmy or.ejzdaj o powstaniu wielkie
go leja głębokości ckolo 10 metrów w Cho
rzowie 111 na terenie ogródków szreb^row
skich obok Państwowej Fabryki ZwiązJtów
Azotowych. Miejsce katastrofy zostało cd
pcwieinio zabezpieczone.

Tymczasemwnccyi1na2bm.lejnate
renie chorzowskich ogródków szreberowskich
uległ niespodziewanemu powiększeniu. Obec
nie „krater" leja posiada około 20 metrów
średnicy i 25 metrów giębtkośei. Zapada
jąca się ziemia porwała za sobą altankę, znaj
dującą się w cgr.kach i część parkanu,
przyległego boiska, należącego do Państw.
Fabryki Związków Azotowycn.

Jak się okazuje sytuacja na terenie obję
tym katastrofą jest naJ-il poważna. Spo
dziewane jest w najbliższych gedzinach dal

sze powiększeni leja. Na miejscu wypadku
zjawiła się policja, która na teren nie dopu
szcza nikt go. Okazuje s'ę, że nzesa przyle
gająca do chorzowskich ogródków szreberow
skich grozi również zapadnięciem. Powyż
szy wypadek wywołał niepokój wśród okolicz
nych mieszkańców. Przypuszczać jednak na
leży, że władze dołożą wszelkich starań, by
nie dopuścić do dalszego powiększania się
leja. Obecnie nie ulega już najmniejszej
wątpliwości, że przyczyną zalania pewnych
pekładów kopalni „Mościcki" w Chorzowie,
o czym szeroko już pisaiiśmy — był właśnie
wspomniany lej, spowodowany przez, pedzie
mną żyłę wodną, która przedarła się do ko
palni, powodując katastrofalne następstwa.

Powiększenie się leja w Chorzowie III
wywołało olbrzymie wrażenie wśród miesz

••/.1

Symbol panowania włoskiego w Abisynii: nowe koszary faszystowskie, zbudowane w
mieście Dire Daua w prowincji Harraru.

Ostatnio w Tarn. Górach wskutek nte
oświetlenia sieni w domu Rynek 14 wyda
rzył się śmiertelny wypadek. Mianowicie
Tomasz Czupała, uchodźca i emeryt kole
jowy zam. w Tarn. Górach, wychodząc z
restauracji do ciemnej sieni nie widział

otwartych drzwi prowadzących do piwnicy
i Wpadł do niej. Czupała doznał pęknięcia
czaszki, wskutek czego śmierć nastąpiła
n* miejscu. Tragiczny wypadek ogólnie
lubianego i spokojnego obywatela Tarn.
Gór wywołał przygnębiające wrażenie.

Sąd apelacyjny zatwierdza wyrok
na redaktora „Rybniker Volkszeitung

"
Artur Trunkhard, redaktor wychodzącej

w Rybniku gazety mniejszościowej „Rybni
ker Yolkszeitung"

wielce jest czuły na wdzię
ki niewieście. Wynikiem tej nadmiernej po
budliwości była zapewne sprawa alimentacyj
na, wytoczona przeciw niemu przez p. Ch .,
krawcową z Rybnika.

Płacić przez 15 lat alimenta — nie bar
dzo to przypadało do gustu p. Trunkhardtowi.
Sięgnął do głowy po rozum i zaczął sobie
prokurować fałszywych świadków, którzyby
zeznali, że p. Ch. nie tylko z Trunkhardtem
utrzymywała stosunki płciowe. Jakoż udało
mu się pozyskać na świadka niej. Gazurka,
eksgajowego z Cieszyna, który na rozprawie
alimentacyjnej zeznał, że utrzymywał sto

sunki z p. Ch . Wobec tego sąd uwolnił Trunk
hardta od obowiązJcu płacenia alimentów. Nie
długo jednak cieszył się tym sukcesem. Wpły
nęło bowiem doniesienie do prokuratora, że
Gazurek za namową Trunkhardta zeznav,ał
fałszywie i że Trunkhardt jeszcze innym o
sobom ofiarowywał 1000 złotych za fałszywe
zeznania. Doszło do rozprawy o krzywoprzy

sięstwo i Gazurek skazany został na 6 mie
sięcy więzienia, Trunkhardt zaś na 1 rek,
przy czym połowę kary darowano mu na pod
stawie amnestii. Od tego wyroku obaj oskar
żeni odwołali się •' wczoraj sprawa znalazła
się na wokandzie sądu apelacyjnego w Kato
wicach. W wyniku rozprawy sąd zatwierdził
wyrok pierwszej

'
nstancji.

Dała sie natrai na fałszpe bnaatii
Dnia 31 ub. m . przed południem zgłosiła

na policji Singer Bluma, zam. w Katowicach
przy ul. Wojewódzkiej 9, że tego dnia na ul.
Br. Pierackiego w Katowicach podeszli do
niej dwaj nieznani mężczyźni i ofiarowali jej
na sprzedaż złote kolczyki z brylantami Je

SAMOBÓJSTWA

(B) W dniu wczorajszym Maks Korrrfeld bez
stał mieisca zamieszk. usitłowal popełnić samo'

bóistwo prztz wyioicie w większej Mości dena
"

turatu. Również Maria Fli<s»k z Kóz. pow Biała
wvr>Wa esencie octewa w celu samobójczym. O
bie ofiary bialskie pozotowie ratunkowe orze
wiocło do szpitala w Białei. Powody usilGwa"

nvch samobójstw sa nieznane

dnocześnie tłumaczyli się, że zostali wydaleni
z Rumunii, posiadają liczną rodzinę, co zmu
sza ich do sprzedania klejnotów. Singerowa
z litości nabyła owe kolczyki za 100 zł. Po
sprawdzeniu u jubilera przekonała się, że kol
czyki nie przedstawiają żadnej wartości.

*
Właściciel fabryki tłuszczów pod nazwą

„Bowina" mieszczącej się przy ul. Krakow
skiej w Katowicach II, Porębski Janusz, do
niósł, że pracownik jego Mol Józef, zam. w
Katowicach II przy ul. Ludwika 1 na pod
stawie sfałszowanego kwitu podjął z jego
konta w składzie Wagnera przy ul. Kościusz
ki w Katowicach 150 zł. Dochodzenia w

* toku.

kańców. Na miejscu wypadku zjawiły si<
rzesze ciekawskich, którzy mimo grożącego
Im niebezpieczeństwa chcieli z bliska ogląd
nąć olbrzymi lej.

Należałoby przy sposobności wspomnieć,
że podobny lej, który powstał przed kilku
dniami w śródmieściu Chorzowa, na ul. Ko
pernika dotychczas nie ze stał zasypany. Nie.
bezpieczne miejsce; ogrodzono tak, że na uL
Kopernika i sąsiednich ulicach wstrzymany
został całkowicie ruch kołowy i pieszy.

Na marginesie statystyki
wynalazczości

Poliika n'e ntkży do krajów 0 begatej twór
eześci wynalazczej. Wymowne o tym świadczy
statystyka zgkszcnych wyr.alizków i wżerów
uży.kcwych, z której wyn ka, że Po-iska ped tym
wŁ^iędcm wiecze sę «a s/arym końcu.

Warto dla przykUdu przytoczyć kilka cyfr.
Oto w 1&35 r. zmieszono wynalazków . wzorów
uży&cwych w ceiu epauntewania: w Nem.zech^
przoc/iiją;ry:h ped tym względem — 109.944, w
S.anach Zjednoczonych Ameryki — 58.344, w
Japcni: — 57.633, w Anglii — 36 .121*, we Fran
cji — 19.0SG, w Kanadzie — 10.883, w Poise*
zaś tylko 4557. Wyprzedzają, nas w tej dzie
dzinie Wiechy, Szwajcara, Czechosłowacja, Au*
soria, Bd^is i Szwvcjc, a Węgry i Holandia wy
kcz-ują niemal tę sam.i cyfrę, co Pilska.

Jeśli się bliżej przyjrzymy naszej własnej
statys.yce wynalazczości, ckaże s'ę,iżM1723
i:dzielonych w Polsce paUn:ów tylko 40G doty
czyło wynalazków krajowych, a resztę, tj. 1317,
stanowiły patenty na wynalazki zagraniczne.

Powyższa stetystyka ilustruje do pewnego
stepnia napięcie procesów produkcyjnych w po
fzcŁegóInych krajach Kraje o wielkiej dyna
mice rozwoju przemyslcwegc, scuk-ające nowych
dróg <Ua swej produkcji, jak Nemcy i Japonia,
idą w pierwszym szeregu wynalazczości.

I w Polsce ztpewne wiele s'c znreni ped tym
względem. Dowodzi tego już obecnie stała
zwiększanie s.ę liczby tych przedsiębiorstw, k.ó
re występują z neweścami i ulepszeniami tech
n c-znym. w swej produkcji np. na Targach Po
znańskich. Dowiadujemy się, że dyrekcja Tar
gów już dzisiaj — ca par? m.esęcy przed icb
t twarcem — otrzymuj* wd licznych wystawców
zawiadomieni, ;ż wystąp ą cni z nowymi, ulep
szonymi wzorami jwych wytworów.

M.mo wszystko więc nie mcina twierdzić, by
w zakresie modernizacji uiepsień t€:bniczinycb
produkcji przemysłowej panował w Polsce za
stój, (o) M. Ch.

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY
PIENIĘŻNEJ

z duła 1 lutego 1038 r.
Potyczki polskie ic Souym Jorku: DllloDowiska 5ł

Stabilizacyjna 78.'ib. Dolarowa 64. Śląska 57.25.

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ
I TOWAROWEJ W KATOWICACH

z dnia 1 lutego
Ceny rotumiein się ta louar bluntlnrlovy. u-tgl. śred
niej jakości M m kg u) handlu huittiwym parytet ico»

gon Katowice, prty dostawie biitąccj.
STANDARTY: Pszenica czerw, twarda 766 g/1. Jed

nolita 579 g 1, zbierana 716 g/l, Jęczmień przem. 650 g/l
z dop. pół proc. por., pastewny 620 g/1 z dop. pot proc
por., cwles Jednolity 460 g/l z dop. 1 proc. por., zbie
rany 440 g/l z dop. 1 proc. por.

Notowania cen orientacyjnych bez zmiany w po
r6wnaniu <io dnia poprzedniego, t. j. 31 styczni a.

Odpowiedzi redakcji
Reprezentacja P. Z . Cieszyn, abonent nr 50. — W

myśl art. 28 ustawy o podatku dochodowym siostra
matki nl« zaJlcza sie. do krewnych męża 1 żony w U
nll wstępnej, ani zstępnej, tylko do linii bocznej, prze
to etepa podatkowa nie obniża sie.. Do krewnych linii
wstępnej płatnika podatku dochodowego należą: rodzi
ce względnie teściowie, dziadkowie, pradziadkowi^
Itd., a do krewnych linii zstępnej — dzieci, wnukowie,
prawnukowle ltd.

Kr. T. Nr abonamentowy 3386. — 1,2J8.Wppra
wacu wojskowych InformacyJ udzielać nie możemy.
Odnośnych lnformacyj udzieli w niektórych sprawach
Powiatowa Komenda Uzupełnień (PKU). Można zwró
cić 8.Q w swej" sprawie 1 do Zarządu Oiównego Ogółu.
Związku Podoficerów Rez. w Warszawie.

A. K. Hajduki Wielkie. — Jeżeli gą świadkowie,
któray zez;.. Ją, że dach Już był dziurawy przed wy
prowadzeniem stę, to z spokojem można czekać na
skargę właźcie.ela domu. W każdym razie lokator od
powiada za szkody, jaklo powstały przy zakładaniu
czy też zdejmowaniu anteny.

,7. S. SKOCZÓW. — Uprawnieni do miesięcznego za
opatrzenia plen.ężnego są tylko U niepodległość.owcy.
którzy są odznaczeni Krzyżem Niepodległości, a nl<
posiadają dostatecznych środków utrzymania 1 są n|p
zdoLnl do pracy przynujmn.ej 50 proc. lub ukończyli
50 rok życia. Wobec tegj edznac :eul Medalem Niepo
dległości lub Krzyżem Zasługi nie małą prawu do pl««
nlqtntgO zaopatrzenia. Można atoli zgłosić prośby d<.
MluhCerstwa Skarbu w WuiRzaw.e o przyzuaule mie
sięcznej zpoinogl w drodze łaski.

R. U . Chropaczów. — Są tylko dwłe miejscowości w
województwie kieleckim (dawn. zabór rosyjski) pouob
nej nazwy: Jelcza — Muła gmina Góry, Jelcza —
Wielka gmina Nawarzyce. — W województwie po«
znańsklm miejscowości takiej nazwy alo ma,
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7yc e uprrfc^c i wycbcwon;c fizyczne

na mecz z Polską
Niemiecki Zw. Bokserski nadeslnt Jo Pol

skiego Z w. Bokserskiego wiadomość, że w
składzie wyznaczonej już reprczoritacj. Nie
miec na mecz z Polską zajdą, znrr.ny. Defini
tywnie wyznaczeni zostali: w wadze koguciej:
r.iaaf, wpjórkcwej — Voe!ker, w lekkiej —
lloehne, w pól.redniej — Murach, w średniej— Cftoape, w ciężkiej — Runge. Zawodnicy w
w adze muszej i półciężkiej wyznaczeni zosta
pą później.

Mecz, jak wiadomo, odbędzie się w Pozna
t.:u dnia i'ó lutego.

PIŁAT WEŹMIE UDZIAŁ W OBOZIE
BOKSERSKIM.

Najlepszy tokber Poliki wagi ciężkiej P.łaf
zapewni! Polski Zw. Bokserski, że weźmie u
ftzfal w oh^''-" h<~ '-=-i--'-•»• ••'' ""•••ni /
Niemcami. Piłat ma nadzieję, że w ciągu dzie
s ęeiu dni będzie ningl odzyskać ptln* MRM|
wziąć udział w spotkaniu.

OLBRZYMIE ZAINTERESOWANIE
MECZEM POLSKA — NIEMCY .

Zainteresowanie meczem bnksenkim Pol
aka — Niemcy jest olbrzymie. Ne ulega wąt
pliwości, że w ciągu najbl.ższych Jni, tj. na
cwa tygodnie przed nierzem wszystkie b !ety
zostaną sprzedane. Olbrzymia hal* Ta^ów

VTa zdjęciu fragment pięknego zimowego k-ajo
Vazu japoń kogo. Równ.eź Japonki rczko-iują

się popularnym
1 u nas sportami zimowym,.

WĘGROWSKI — WRAZIDŁO .
W ramach zawodów bokserskich o drużyn

mistrzostwo Polski, które odbędzie s e w dn.u
6 lutego br. o godz. 11,15 na sali kasyna hut
niczego (Trójca) przy ul. Kalina w Wiałiich
Hajdukach odbędzie się długo oczekiwane sen
gecy 1H upotitHłłHi rhnii.8u«v reir-/.Mi •• • 
Pobki w wad/e ciężkiej Węgrowsk

'm (F'ota'

a Wrazidłą (Ruch), który ostatnio podczas
meczu IJCI Poznań — Kuch w watce z Kii

laliśmy się poinformować WKS. Flota prsyleż
liza do W. Hajduk w najsilniejszym fkłaizie

ZAKOŃCZENIE MISTRZOSTW TENISO
SOWYCH AUSTRALII.

W Adelaidzie zakończone zostały mistrzo
stwa tenisowe Australii w grach podwójnych

W grze podwójnej panów mistirostwo zdo
była para australijska Quisl-Bromw ,

< h, bnąi:
w finale parę niemiecką von Cramm-IIenkcI
be* większego trudu 7:5, GA, u:0.

W grze mieszanej w finale para australij
ska Wilson-Hromwjch pokonała drugą parę
australijską Wynne-Long 6:3, 6:2.

Poznańskich może pomieścić ogółem około
5.000 widzów. Niemcy zamówili około 600
miejsc. Wycieczka niemiecka przyjeuzie spe
cjalnym pociągiem i P. Z. B . zgodnio z życze
i.em Niemieckiego Zw. Bokserskiego wyzna
czył dla tej wycieczki wspólne miejsca. Zapo
wiedziane są poza tym wycioczki pociągami
peularnymi z Warszawy, Katowic i Łodzi.

le farfeowonfo wlos6v»
^mmmmmmammammeammmt jest kwestią zaufania

ULEPSZONY ROŚLINNY SZAMPON

Hokejowa reprezentacja Polski
na mistrzostwa świata

Trasa krakowska przynosi wywiad z kapi
tanem sportowym P. Z. H . L. p Waimiń->kim
r.a temat składu reprezentacji Polaki na tur
niej o mistrzostwo świata. Oto co mówi p
W armiński:

Skład hokejowej reprezentacji Pobki na m
st&oalwa świata 11—22 lutego w Pradze zo
• raf już częściowo ustawiony. Informuje o
\\m fr^oitan sportowy Pol. Zw. hokeja lodowe
go p. Warmiński.

— Zamćnfesa „dziewiątka"
Jest już pewna— mówi p. Warmiński — a mianowicie Sto

gowi w bramce, Lu miczak i Kasprzak na
chronię, pierwszy atak trojka Crac vii Mar
chewczyk, Wollowskl l Kowalski, • w skład
drugiego ataku wchodzą KrrM, Zieliński j Bur
da. Przyznam się, źe najwięcej obaw mam,
odnośnie obrony.

— A Ilu graczy wejdzie w iktad ekspedycji?— Przypuszczalnie 12, a zatem jeszcze mo
gę zabrać trzech rezerwowych — mów. p
Warmiński — mam przytem r a myśli IfaHej
l.ę do bramki, następnie Urzonia, a trzecim re
zerwowym będzie Michalik, wzgl. Kisprz^cki.
Jnni gracze najprawdopodobniej w rachubę me
będą brani.

— Czy przewidziane są jakieś mecze tre
ningowe?— Fatalna odwilż popuła nam szyki, gdyż
narazie można myśleć tylko o Katowicach —
Projektowany jest mecz dwóch teamów za ty
dzień, nadto śląski okręg prowadzi pertrakta
cje w sprawie urządzenia czwórmeczu: Nera
ry — Kanada — Polska — 5la.sk. C eszę t ę
źo drużyna kląska grała w Niemczech, to do
b'a zaprawa. Ponadto AZS poznański jedzie
na trzy mecze 6—8 lutego do Kastenburga

Śląsk opuszcza Berlin bez sukcesu
Kombinowana reprezenta;|a Berlina zwycięża SląsK 4:1

W ponipdzialek późnym wieczorem odbył
się w pałacu sportowym w Berlin o m.ędzy

naiodcwy mecz hokejowy pcm.ędzy reprezen
tacją Śląska i kombinowaną reprezentacją
Berlina. Zwyciężyła drużyna niemiecka w
stosunku 4:1 (2:0, 2:0, 0:1). Jedyna bram-1

ka dla Polaków padła w estatn!ej fazie gry
w czasi* zamieszania pod bramką berlińciy
ków.

Ogółem Śląsk rozegrał w Berlinie trzy
mecze, wywalczając jeaen remis i ponosząc
dwie porażki.

Man na mlslrzosfuiaih mmm 131'iF
BUDAPESZT. W poniedziałek rozpoczęły

się na Węgrzech w Matinhaza m:ędzynarcdc
Wt mistrzostwa narciarskie W cg.er. Pierw
szego dnia odbył się bieg zjazdowy na 3800
metrów przy różnicy wz:. esleń b20 m. Star
towali narciarce 8 państw. P erwsze miej

sce zajął Włoch Passet w cwisie 4:18,2 przed
Szwajcarem Fracoi: 4:21,8.

Z Polaków Schindler zajął trzecie miej

sce na 54 startujących zawodników, osiąga
jąc czas 4:23 2. Na 6 mkjscu sklasyfikował
się Bochenek w czasie 4:27,8. Trzeci z Po
Uków Jan Maiusarz zajął 17 miejsce w cza
sie 4:40.

Najtrudniejszą częścią trasy biegu zja
zdowego był 150 metrowy odcinek przy róż
n.cy wzniesień 35 metrów. Na tym odcinku
najlepszy czas 89 ?ck. uzyskał Schindler.

i
W Londynie zakończyły się mistrzostwa

świata w tenisie stołowym.
W grze pojedynczej panów mistrzostwo

zdobił Vana (Czechosłowacja), 2) Bergman
(Austria).

W grze pojedynczej pań mistrzynią świata
została austriaczka Pritzi, 2) DepUrisowa
U/.

"'
hoslowacja),

W grze podwójnej panów wygrali para a
merykańska Mc Clurc — Schiff, 2) barna —
Bellak (Węgry).

W grze podwójnej pań pierwsze miejsce
Zdjęła para czeska l)epetrisovd — Vatrubccva,
2) Btregei — Ferency (Węgry).

W grze mieszanej wygrała para węgiersko
angielska Bellak—Woodhead, 2) Vana — Vo
t/ubcova (Czechosłowacja).

Obradująca w Londynie międzynarodowa
federacja tenisa stołowego postanowiła roze
grać naslępne mistrzostwa świata w Egipcia.

\łost€il pontonu 6'ei»7

Skład reprezentacji piłkarskiej na mecze we Francji
Katowice, 1 lutcg •.

Jak wiadomo w dnia.h 20 1 21 lutego re
prezentacja Polak' zacnjdn.ej rozegra dwa
ttt.:ze p.łkarskie wa Francji. P.erwszego
dnia prz.sciwn

'
k.em Pola.ców Dudzie repiczen

tacja ckręgu Linę w pó:n.cn»ji Francji, dru
giego zaś dnia reprezentacja i^ens. Macze te
bu^zą we rrancj. duże za.nuresowan.e choć
by ze wzgtędu na fakt, że OKr^gi te cdina
czają się dużym uaailftluaJH Ouiak ego żyw.olu.
fc-apitan aportowy tl K P. N . (okręg ślą

ski organizuje mec;~ we Francji) ustalił już
sk^ad r^pr<.^enta:j! Polski aacrodnlej na me
cł>e we Francji. Skiad icn przedstawia się na
stępująco:

Madejski (Wiała), rez . Zdeblck (Sło
wian), Gemza, Kinvwski (rsir. Michalski),
\Usial (1), PUo 11, Dytko vrez> Kotiar
cz}k li), Wcdan. WiJimcw^ki, God, Piątek,
Piec 1 (rez. BtOCWiai (Wiila).

Khż.iigo uderzy n.euąi; hwle pi;zycja Wo
stala, który znalazł aię w pomocy. Za posta

wieniem tego zawodnika na pozycji pomocni
ka przemawiać meże chyba tylko jego zmysł
efenzywny. Nie wia.irr.y bowiem poza tym
żaanych racyj, które musiały by skazywać
tego rasów*go i par excel)en e napastnika na
grę w innej formacji. Nie przeiądramy jed
naK sprawy z góry. Zobaczymy czego dokona
Wostal-pcmocnlif.

Rzecz oczywista, że skład ten musi być
zatwierdzony przez P. Z P. N\, Który — być
może — będii« miał pewne zastneienia,

— A którego dnia wyjedzia drulyna do
Pragi?

— Przypuszczalnie 9 lutego. W tych dnach
mamy zebranie Zarządu, to ustalimy szczegó

Wśród PolakOw najla szy wyn||i
uzyskała osada Zagórna — Mazurek

W n cdzie.Q, jak juZ pod<iliixay zakończył *:\
w Monte Carlo doroczny m.e/lzynarodjwy ra:d
automobilowy, największa miłjdzynarodowa z mo
»a impreza automobilowa. Na 93 osady które n
keńczyty zawody, 41 otrzymało punkty ksrne W
drodze odpadło 47 osad. Z 6 ciu pol«k eh skip,
które wyruszyły z Aten, Bukareoztu i StavanReru
cdpadla tylko jedna osada na skutek wypadku. —
I cć osad ukończyło zawody, z tego 8 bex punk
tów karnych. Punktami karnymi obciążone bvły
o^ady Laurysiew.cz — Ncwak (grupa a'.""**^)1
Kołaczkowski -- Pronaszko (arup* z* S^a^anłjeju).

Na trasie, która prowadziła Z Taii^a z Pt ta,
wszyscy zawodnicy otrzymali punkty >.^tn«j ^a
ULŹ.C i raierru i jflyr-ie 10. ekip u

'
conczył-1 zr.v\c

dy bez punktów karnych. Na lras;# z Aten, ;ka.d
wyruszyło prawie 50% *śzytkicb esad, '20 ek;B
ukończyło rad bez panków *arn>'

rli P^>za tyir,
zt Stavangeru 12 ekip przybyło bez punktów kar
nych, z Ikikare>ztu 3 ekipy, z Amsterdamu 3 ek>
py,azJohn0'Grats 4 ekipy.

W ogólnej klasyfikacji pierwsze mi.^ce raj^ła
ekipa hu.tndenkj Uakkcr—Schut na Fordzie, kti
ta wyruszyła z Aten.

W kategorii pań zwycięstwo odniosła osada
fiancuska Roauet i dHorlique, startująca, równiel
l Aten.

W kategorii wozów o litraru mniejszym nil
1500 ceni pierwsze miejsce zajęła takie osada
francuska złożona z małżeństwa Desollas. Ta osta
tna ekipa startowała równio* z Aten.

2 5-ciu ekip polskich, które ukończyły raitj
na«lepsze miejsce uzyskała osada Zagórna — Ma
zurek, startująca z Bukaresztu. Osada ta zajęła
1 miejsce w ogólnej klasyfikacji. Osada Bellen —
Kulesza, która wyruszyła ze Stavangeru zajęła 2

"i
•tł-risce. 0«ada Marek — Bornwk — Jakubowski,
która wyruszyła z Aten, sklasyfikowała się na M
miejscu, osada Laurysiewicz — Nowak (równiel
7 grupy ateńskiej) na 74 miejscu. Wreazcia osada
Kołaczkowski — Pronaszko (grupa ze Starangeru)
zajęła 79 miejsce.

Ppzed inledzunapadouiuini roiMMMMI Po
l

ski
Na międzynarodowe mistrzostwa narciar

skie Polski Węgrzy zgłosili definitywnie 6 za
wodników: Belloni Gyula, Kis Janos, dr Dez*
soe Kornel, Petrich Geza, Hulenyi Miklos, Ose*
kty Gyula. Węgrzy startują w biegu na 18
k!m, nadto Csekey Gyula ma startować rów
r.;eź w maratonie na 50 kim.

Austria, jak już podaliśmy, przysyła dru
żynę zjazdową, złożoną z 8 zawodników i
dwóch zawodniczek.

Z Niemiec przyjeżdża 5 skoczków.
Norwegia ostatecznia nia welrale udziato

w zawodach.

Zimie IMJI lifwaikit Śląska
Dzisiaj na pływalni krytej w Siemianowi

cach odbędą się pływackie mlstrzoitwa Ślą
ska. Do zawodów zgłoszonych zostało przesz
ło 100 zawodników l zawodniczek. Sensacją
budzi waterpolowy mew EKS. — Giszo\viec
klóry odbędzie się na zakończenie zawooów.

Początek mistrzostw o godz- 10 i lft-tej.



f-r, \i środa, dnia 2 -lutego Wisn TOMU. Nr 3?.

Apel do wszystkich!
Pań domu, nowożeńców, właścicieli restauracji i hoteli.

Wzywamy do korzystania z naszych Białych Tygodni]
Wielka doroczna wysprzedaż — jest najlepszą okazją do uzupełnienia
wszelkich braków w bieliznie i towarach krótkich.

Szczególnie polecamy bardzo korzystnie w nadzwyczaj wielkim wyborze
obrusy — nakrycia stołowe i serwety w lnianym i bawełnianym gatunku.
Towary nieco uszkodzoneo niiej ceny

Oglądajcie nasze wystawy i nieomieszkajcie nas odwiedzić — y

B AHHA Kllfner Katowice
^•i •• •• ^^ ImIISUK^B•

Plac Marszałka Piłsudskiego 12

V<.

Kto gra, ten wygra!
T>lko los Twój kup w kolekturze

FR. MOJA
w Chorzowie ul. Wolności 47

Telcfun 41119

G ówna wygrana:
1 MILION ZŁOTYCH

15J.000,—, lżo.OOJ,—, KKJ.OJU Z\,
lt.d.

»/l losu tylko 10. złjtych.

Ciągnienie 4uź 17 mtegobr.
Zamówienia załatwia sie. odwrutną

pocztą.

Dr med. J . Adler
jpecjalisu cnotoo riUuaycn i wene

r>czn>cn przyjmuje

w Katowicach, Mickiewicza 10
1. piętro — Tel. 3ll-/\>

wgodz.od9—12iodgodz.3—6

Operacje kosmetyczne i plastyczne
B. lekarz Kimik beti.n^icu

Obwieszczenie o lic\ laeji
Ogłaszam, że w eobote., dnia 5 lutegr

l«vs r. o SOMZ. 845 sprzedam publicznie w
Chorzowie łirzy ul. uajduck.ej nr 21, na
irupująoe rufLcmc&cl:
i 1 maażyne. do wygniatania tteti z wal

cami, 1 maszy.e . do gniecenia i toruio
war.ia sera, 1 transmisję żeiazną (no
tra), 1 wal transmisyjny, żelazny, z
drewnianymi tarczami, 1 uprząż na ko
cia, 5 sztuk tarcz transux<svjnyoh, 1
motor 5 P. S ., 3 skrzynie, 6 lagrów
tran»ral«yjnycu, 4 konsole żelazno do
transmisji, 1 wagę 6Uiltwą. 1 komplet
ram trzcinowych do 6U«zeaia sera, 3
paty transmisyjne, 1 łapeucb transmi
syjny, i nakrycie oa kouja drelowe, 1
drabinę, 1 stare futro, 1 dymaczkę, 1
ezate biurową, 1 lampę, oraz st oły,krzesła, płyty drcwp.ano 1 kozły — osza

eowiino na łączną sumij zł 807.
Zaś o godz. 0 do sprawy VII Km. 2485/36,

dn.a 5 lutego w Wielkich Hajdukach przyUl. :'. riłsudsklego 127:
1 aparat radiowy 4-lampowy marki
„Phhlpe" — osz. jowany na łączną su

mę 500 złotych.
Ruchomości powytsze oglądać można

na miel on sprzedaży ćwierć gedz. przed
rozpoczęciem licytacji. (241

(~) WALOSZCZYK
Komornik Sądu Grodzkiego w Chorzowie,

rewiru VII.

I Km. 2071,37.

Obwieszczenie o licytacji
• Koxornik Sądu Grodzkiego w Pszczy

nie, mający kancelarię w Sądzie Grodz
kim pokój nr 16, na podstawie art. 602
kpo. podalc do publicznej wiadomości, że
d"'a i lutego 1908 r. o godz. 11,30 w Urba
towlcach, pow. Pszczyna, odbędzie sie.
1-fcza licytacja ruchomości, należących do
Walentego Goja w Urbanowlcacu, składa
jących się z:

maszyny do szycia „Singer", wirówki
„Lijinut", roweru męskiego z nowymi
oponami, krowy czarnej z białymi ła
tami, Jałówki 3,4 roku starej — osza

•owauych Da łączną sumę zł 610.
Rucbomoflel można oglądać w dniu II

eytacjl w miejscu i czasie wyżej ozna
ezo nym . ggn

Dnia 29 styczoU 1238 r.
* pol. KOMORNIK .

V.N38aM
Termin celem wysluchałiia zgro"

madzema wierzycieli co do wniosku
za.zadcv tnasv upadłościowej ..Pol
skiego Banku Odrodzenia S A w
Katowicach" o zastanowienie Pos'c
oowania upadłościowego z powoju
braku masv wyznacza sie na dz en

10 lutego 1*»38 roku godz. 10.30
w Sadzie Grodzkim w Katowicach,
ookói nr 58 (239)

Katowice dnia 21 stycznia 1938 r
SAD GRODZKI

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu Orodzklego w Skoczo
wie, Jau J_*xowakl, mający kancelarię *
Sądzie Lrodzklm w Sktczowlo. Al. Mick.e
wlcza nr ¥*, biuro er 5, na p.:dttawlo art
BOI kpe pedajo uo publicznej wiadomości,
U o- ~cćą ^e sprzedaże w drodze ru
b.lcinego przetargu nus.pujących rucUo
ttclefc

W dniu i lulcno JNI r.
Km. 610/37 — o goJz. 8mcj rano w

Skcciew e, Rynek ar Si. I IicyUcJa ruebo
i. 'cl składając}cb eję.z 123 par różnych
bi ków męsfe.ih 1 damskich, oszacowa
nych na łączną eume l.ulS zł.

W dniu 8 lufc.70 iJJS r.
Km. ll',iSr — o godz. Ulc) w W«f*

N'r <S 1.cytacja ruchomości bkladająrych
się z 2 ag automatycznych „Lcehla".
v.. rkuw mąki, 1 WŁ.^1 automat>czoe] „L,o
Chclo", 1 b.urka dębowego 1 70 kg myd!
— rszacowanych na łączną sumę 1.011 zt.

Km. 1564/37 — o goJz. 14,30 w Wiśle
N'r t3S licytacja rucbomotcl składających
się z 1 tajczanu, 1 kredensu, 1 maszyny
do pirania, 1 j.ychy. 2 szal, leżanki, 2 noc
nych str.llki.w. 1 stołu, 4 krzeseł i 1 ma
sznyny do szyciu ..Slnper" — oszacowa
nych na tączną sumę 1-5Ó0 zł.

Km. IWO/ ..i — o gedz. 15teJ w Wiśle
Nr <J.* licytacja ruchomości, sktadającyeli
t ę z 1 maszyny do krajania szynki —
cs/r.er wanoj Da oumę i.200 zt.

l.m . ::C0,37 — o godz. 13,30 w Wiśle 553
licytacja rnchomcścl składających się z
S stoł.. w, 11 szal 10 łóżek, 1 kanapy, 1
kredensu. 1 ztgaiu, 1 dywanu ściennego 1
1 kcinody — oszacjwanych na łączną sumę815 zł.

1 W dhiu !> Meno ZM8 r.
Km. 111,3 M — o godz. 13-tej w Wiśle

Nr 308, licytacja ruchomości' składaj^cycl |
się a 1 bryczki zwyczajnej, 13 łóżek z ma
terar.ml, 11 szaf. u. stołów 1 ]0 nocnych
szafek — oszacowanych na łączną aumę
1.400 zł.

W dniu 11 lutego 1!)S8 r.
Km. 15S8 37 — o godz. 9,30 w Skoczowie

Kr 20, licytacja ruchomości składających
się z ^0;) kg kar.zy pogańskiej, 400 isj mą
ki luksusowej, 80 k$ ryżu .całego, 80 kg
gryRiK', 30 garnków glinianych, 100 k;
dyt paplr.;., 38 garnków że!., 8 lad sklepo
wych, 1 nasady oszklonej, 500 kg farby w
bcczkac" . ino kg mydlą 1 53 butelek wina
owecewego — oszacowanyea na łeczna su
mę 2.111 kt

Km. M15/37 — o godz. 10.80 w Skoczo
wie, ul. Uetrońska Nr 41, licytacja rucho
mości składających s'ę z 1 maszyny dru
karsk ej „Phonlx" — oszacowanej na kwo
tę 2.5O0 zt. (220)

Rurhcmrsci można Oflądaó w dnlu"lt
cytncjl w mlcjseu 1 czasie w: i ej oznaczo
n ym.

Dnia 31 stycznia 1938 r.

Dywany
firanki

Eincleum

\Jzudor Jielni \Jm
DOM 0YWANrtW,?-:iINOL.t

l/K

Chorzów I, ulica Wolności nr 28

JAN JASZOWSKI, komornik.

Urząd Gminny w Lyskach Offa
sza

przetarg ofertowy
na InstaUac.ie wodno ' sanitarna i
eltKtryczirr. w nowei szKcle. Otwar
cie ofert nastaoi dnia 12 lotogo br.
o uedz. 10 w Woewódzkim Urzę
dzie Budownictwa w Rybniku

Bliższe inforniacie oraz podk?ad«\-i
można otrzymać w U U w Rybniku
za zwrotem kosztów własnych.

NACZELNIK GMINY:

Wupleri.
©73)

VKm.2:38.

Obwieszczenie o licytacli
rucłmiuo^ci

Komornik Sądu Grrdzktcgo w Katowi
cach, rewiru V. Paweł Nawrat. mający
karcelurlu w Katowicach, ul. Kochanow
skiego U, ua. podstawie art. 6HJ kpe poda
je do publicznej wiadomcścl, !•:

Unia 5 lutego 1D38 r. o g".!/. J».» w
Katowicach, Oó'cdlo Karbowa Nr 46. odbę
dzie się plerwi^a l.:ytacja ruchomości,
biadających sW z: .

lustra z podstawką. 1 eznfy dc ubrań
orzechowej, 1 szalki na btellzi.ę, 1 ka
napy pjuszowej, 1 maszyny iv szycia
„Singer", 1 gramofonu skrzynkowego z
22 płytami, 1 ze:;ara regulatJra, 1 wozu
roboczego w deskach, 1 Btolu do rozcią
gania, 8 krzeseł skórą wyścletaujch czę
ściowo, 1 k.cratu w stodole, 1 Uiwzyny
do młócenia, 2 kóz. oraz lnnyca rucbo
mcścl — oezuco*anych na łą;^ną nuinc

złotych 5SS.
V Km. t3, 85, S6, 87,33 — dnia 1' lutego

1038 r. o gedz. 13-tej w Katowic:ah-Kar
t.owle (willa p. dra Mazurkiewicza', odlę
dzto się licytacja ruchomości, ^Udają
cych s.ę z:

1 bufetu, 1 kredensu, 1 zosara reguta
tolra szafkowego, 1 stełu rozuuw.ihu.go
na 12 osób, 6 krzeseł skórą «r>tclełiŁ
nych, 2 foteli skorą wyściełanych, 1 lu
stra dużego z podstawką, totell wyście
lanych Jedwabną gr.bellną, 1 kanap)
wyścielanej Jedwabną gobellną, 2 to.el'
większych wyściełanych jednania gobe
llną, 1 tlsbaimcn.i marki A. Me'er ful
da, 1 dywanu — oszacowanych na łącz

ną sumę 2403 zł.
V Km. 1660/37 — dnia 12 lutego 1838 r

o godz. 10 odbędzie się w Katowicach przy
ul. Reymonta 6, pierwsza licytacja rucho
mości składających się z:1 blt. lia Cemnego dębowego, 1 szafy

biblioteczki, 1 dywanu koloru niebie
skiego, 2 fUcli skórzanych, 1 leżanki
gobelinowej, 2 fotelików do biura zwy
kłych. 1 stolika tcaletowego — oszaco

wanych na łączną sumę LM0 sł.
V Km. 71/38 — dnia 17 lutego 1938 r. o

godz. 0 w Katowicach przy ul. Kochanow
skiego nr 6, odbędzie się p.erwsza licyta
cja ruchomości, składających się z:

1 zegara stojącego szafkowego, 1 bufetu
do jadalni dużego dębowego, 1 dywanu
krajowego, 1 kredensu pomocnika do
jadalni dębowego, 1 lampy wiszącej 4-ro
żarówlcowrj, 2 stolików nocnych wyso
kich, 1 umywalki z lustrem 1 płytą ka
mienną, 1 szafy do ubrań, 1 lustra z
podstawką — oszacowanych na łączną

sumę C00 złotych. — Następnie o gedz. 9 .30
w Katów cach przy ul. Tylnej Mariackiej:

1 lodówki 2,3 m. szerokiej 1 1,5 m. wy
toklej, 50 puszek ogórków konserwo
wanych, 30 puszek ogórków konserw. —

osrncewanych na łączną sumę 710 zł.
V Km. 807, 8C8 36 — dnia U lutego 1938

r. o godz. 12 w Siemianowicach przy ul.
Hutniczej na składnicy firmy Nnwalc,
spedycja, odbędzlo się pierwsza licytacja
iuohornośc:. składających się z:

2 foteli klubowych gobelinowych, 1 gar
deroblankt z lustrem 1 podstawką, 1
kredensu dużego ciemnego z nadbudową
dębowego, 1 st.ilu do rozsuwania, 1 bu
foclka ciemnego dębowego, l zegara
stojącego »zafkowcgo, 1 dywanu 2 1 pól
razy 3 m.. oraz lmiych ruchomości —

oszacowanych na jąrzną sumę S08 zł.
Ruchomości powyższe oglądać można w

dr.lu licytacji w miejscu 1 czasie wyżej
oznaczonym . (210)

Katowice, dnia 1 lutego 1938 r.
KOMORNIK SADU GRODZKIEGO

w Katowicach, rewiru V.

PKNSJONA1

. ŚLAZACZKA"
K. Miji-zjnsKiej

V> 1SLA

pizyst. Di eehemka
Ttiefon nr 66

Ceny przystępnej

Restauracja „WZGÓRZE WANIURY"
Katowice, ul. Kosę ustki 15, rok zał. 1874

zawiadam a. iź urząJza dz s w stode, 2,
i czwaitek ił lutego bt.

świniobicie
na które uprzejmie zaprasza" gospodarz Kulig z żoną

Równocześnie przypom nam, źe urządzamco sobotę dancing

KINO „COLOSSEUM", CHORiOW
WUI NIWI iś

Rewelacyjny superezUisMcr Ilustruj. .'* akcję szpie
guw .ką t obren* przeciw•'[»;• ;owaM p- U

„ZDRAJCA"

W rolach głównych: Wllly Lirgii 1 Lida Daaiowa.
Do teso cadzwjezajny prcgiurn:

„AMANT W OPAŁACH"

i „PRZY MUSICHALU"

II Km.13S1IM3a.

Obwieszczenie o licytacli
Ogłr.szam, że w e.obrtę, dola 5 utego

1938 r. o godz 10 sprzedam publicznie w
Rybniku przy ul. Chwatów eklej u l':otra
Migasa następujące ruchomości:

11 sztab żelazuych a 10—12 m. a 60) kg.
5 przedziałek Kżnego żelaza a l.KH) kg,
250 kg różnej błaciiy, 2 rury, lt rur,
1 maszyny óo pt,sanla marki „Tltanla"

— cszacov,auych ua tączną sumę 1.680 zł.
Ruchofflcicl powyiłte oglądać można na

miejs-cu sprzedaży ćwierć godz. przed rcz
poczęcitm licytacji. (228)

W. WRÓBLEWSKI, komora*.

WOLNE POS\DY

Za długi inezo svna Edmunda Krzy"

thaly uie odDOwiadam. Qici«c Karci
Krzychaia Świętochłowice (27IJ

Srrzetlawca motocvk!owv npw.rki"
wa nv Kat ov\i ce. Wojewódzka 14.
Skfad mctocvkli ansklskich (27S)

| POSAD POSZUKUJĄ |

Pierw szorzedrrv koresnendent
buchalter. b;ej:fv w sprawach sado
wvch i ooda/icowych Drzyimie ora*
ce zodzitKwa lub stalą. — Oferty
doAdmP Z.pod..M". (260)

SPRZEDAŻE

Samouczek rachunkowy l jjeometrii
Sitowskiego 1001) zadali rozwiąza
nych Łatwa nauka bez nauczvde!a.
Uniwersalinv Dcradn'k dla każdego
zawedu Cena zł 4.80. Przekazem
zKÓry — z posvlka 5 10. Za zalicze
niem pocztowym Ti 5.80 wysyła:
Ksiccarnw MfcuiskieKO. Katowice.
Mariaoka 2 (233)

Motocykle anjjieiskb czołowych ma
rek — Spłaty do 18 miesięcy —
Rewelacyjne se!ki ..Bcfar'" i . Ex
celsior" szybkość S5 km Przedsta
wicielstwo Kaitowice. Wojewódzka
14 (279)

Ważne dla P. T urzędników, kra w"
ców i każdego Resztki i kupony
bielskiego materiału bardzo tanio.
także na spłaty. Szopena 8 parter

(280)

Maszyny do szycia Singera. Pfaffa I
inne soecialive. maszyny do pisania
rowcrv. naitaniei w składzie ma"
szvn ł rowerów Katowice, 3 Ma a
3U I piętro. (236)
TAMO na raty. rowery, rad.oaoari"
tv maszvnv do D.sanla. szycia no
we, używane Śląski Dora Maszvt
Katowice. Kościuszki 3. 1207)

liwaua na Hdrcs!
Górnośląskie Biuro .. Transakcia**
Ka.owice, ul Wandy 1. Tel 33-660.

Poleca:
Kamienice. domv. gospodarstwa, par
cele składy r,a cat\m Sl*sku. rów"
r.cż nrzyimuie zgłoszenia do sprze
daży
Kamienica piętrowa. 8 ubikacji. l'»
morgi parceli, z ogrodem. Cena U
tvs. złotych
Kamienica. 8 ubikacll. 2 sieni. ?aia
taneczna. wvszvr .« . budyriti gospo
darcze, hipoteki 2500 złotych Cena
8 5C0 złotych.
Willa murowana. 2 pokoje, kuchnia,
łazienka, holi piwnice , podda sz©.
Piękna brdowa Cena 10000 zł
Kamienic a. 10 ubikacji, wodoejzg.
elektryka paiccli 4 ar.v . ogród Ce"
na 10000zł
Gospodarstwo, 2 pokoj e kuchnia,
RCsspodarcze budynki, ogród, hipo
teki 1 500 złotych na 40 lat na1
proc Cena 7 000 złotych.
Pickna parcela, narożna. 500 me
trów Cena 1 350 złotych
Kamienica z dużym owocowym o*
grodem w Tani Górach do wydzier
żawienia. Miesieczrra ecua wedle u
mowv.

Sprzeda:
Górnośląskie Biuro . Transakcja**

Katowice ul Wandv 1 Tel 33-fj36.
tjmiiiTfiTwaB

| RÓŻNE §

W Publicznej Szkole Dckształcaia
cei Zawodowej Nr I (męska) w Bid.
sku zaginęła pieczęć urzędowa do
tezu. owalna, o wymiarach 25/20
z napisem . .Publiczka Szkolą Do*
kształcaiiaca Zawodowa Nr I. w*
Belska (277)
Najwyższe ceny place za stare u
hrania .Katowice. Tel. 353 42
Magazyny — stajnia na 6 koni —
garaż oraz plac ogrodzony 2000 ma.
rradaiacy sic na handel drzewa i-Łp.
w centrum miasta Chorzowa od za
taz do wynaecia Oferty do Rcpr
P_i _Z__C h orzów^pcd_..Magaz\ ay".
Przeoisuie na maszynach, wyuczam
pisania maszynowego, artystycznie
powiela m Zkład Ryscwnictwa Te
chnicznego. Katowce. Mariacka 27
wuiście z Frańcuskie,l (24J
Lekarz - dentysta Baumgarten przv|
nruie Katowice ul. Miyńrka 5 Usa'
wanie bezboile&tre Nowoczesne łebo
ra'torium zębów. Renigen. diaUrmif
i kwarcówka. Ceav przystępne


